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Vše pro váš dům
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• vrata • předokenní rolety •
• split. klima • elektromontáže •

• veškerý servis •
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Ing. Jan Váňa, CSc.
Ozimy začínají řádkovat

Letošní silné holomrazy vyvolaly
velké obavy zemědělců o osud zase-
tých ozimů. Mráz trval dlouho a přišel
bez předchozí „sněhové peřiny“, která
by alespoň zčásti chránila setbu. 

„Jak jsem nyní zjistil, situace vypa-
dá nadějně. Předchozí předpoklady,
že budeme zaorávat většinu ozimů, se
naštěstí nepotvrdily. Když jsem se
před pár dny vydal na pole, tak přesto,
že zdálky to vypadalo špatně, zblízka
už ozimy začínají řádkovat. Někde
nebude třeba zaorávat nic, snad mož-
ná slabší porosty řepky,“ uvedl sou-
kromý zemědělec Ing. Jan Váňa, CSc.
z Kroměříže.

Je to příznivá zpráva. Rozsáhlé ško-
dy na podzim zasetém obilí se tedy
na Kroměřížsku letos zřejmě konat
nebudou.

Ale pochopitelně záleží i na dalším
vývoji počasí. -ja-

Školní ulice v Holešově 
získává novou tvář

Naprostá většina zchátralých domů
v holešovské Školní ulici je již minu-
lostí, jejich bývalí obyvatelé mají jiné
domovy. Zůstal jen jeden z těchto
objektů. Je v něm devět bytů v majet-
ku města, které byly na minulém jed-
nání holešovského zastupitelstva
schváleny k prodeji. „Přednostně jsou
podle schválených pravidel nabízeny
stávajícím nájemníkům. Všichni tito
nájemníci už podepsali, že si byt chtějí
koupit. Ceny bytů se pohybují od 83
do 85 tisíc plus daň. Ceny bytů jsou
nízké proto, že jejich stav není dobrý,“
uvedl místostarosta Holešova
Mgr. Rudolf Seifert.

V další části ulice se již dokončují
stavby nových rodinných domů. Zů -
stává zde ještě další volné místo. První
výzva se záměrem jeho prodeje již
proběhla. Přihlásili se tři zájemci

o stavbu multifunkčního domu. Byl
sice vybrán vítěz, ale ve finální fázi
z prodeje sešlo. Měl nakonec jiné
představy než vedení města, včetně
termínu platby. Město tedy od prodeje
ustoupilo a chystá vyhlášení druhé
výzvy záměru prodeje. -ja-

Hulínská Rovina 
získala velkou mezinárodní zakázku

Velkou mezinárodní zakázku zís-
kala hulínská společnost Rovina,
a. s. Již příští měsíc začne v srbském
Somboru stavět závod na výrobu pele-
tek. Investorem je srbská společnost.
Financování zajišťuje česká banka,
která si dala podmínku, že minimálně
polovinu podílu z 300 milionové
investice musí provést firma stopro-
centně vlastněná českými majiteli.
S touto podmínkou se zúžil okruh
zájemců a Rovina úspěšně prošla
sítem prověřování firem.

„Srbům jsme dali nabídku na sta-
vební část, která činí asi 30 procent
objemu zakázky. Technologie budou
dodávat české firmy naším prostřed-
nictvím, aby byl splněn požadavek
minimálního 50. procentního podílu.

Rovina je tedy generálním dodavate-
lem stavby,“ uvedl obchodně 
technický ředitel společnosti
Rovina a. s. Ing. Josef Sokola.

Peletkárna má vyrábět 100 tisíc tun
peletek ročně. Bude je pak dodávat
nejen do Srbska, ale i do zemí Evrop-
ské unie. 

Peletky budou v Somboru vyráběny
z kukuřičné biomasy. Je to totiž kraj,
kde se tradičně hodně pěstuje kuku-
řice. Kukuřičnou slámu pálí, zaorávají,
případně přidávají do krmných směsí. 

Investor si nechal v českém
výzkumném pracovišti zjistit výhřev-
nost peletek z kukuřice. Byla velmi
vysoká, proto se rozhodl pro realizaci
jejich výroby. 

Ekologičnost výrobku doplní i eko-

logický způsob dopravy peletek.
Nový závod bude totiž stát přímo
u splavného transportního kanálu
Dunaj-Tisa-Dunaj, s přímou naklád-
kou na transportní lodě.

„Stavbu dokončíme v�září, kdy už
budou namontované i technologie
a proběhne komplexní vyzkoušení.
V�říjnu se pak zahájí zkušební provoz.
Na stavební části je dohodnutá spo-
lupráce s�místní firmou, budeme tam
mít svůj tým lidí, kteří budou zajišťo-
vat především technický dozor, koor-
dinaci stavebních a technologických
prací,“ popsal stručně první zakázku
Roviny mimo Evropskou unii
Ing. Sokola. Zatím společnost prová-
děla stavby pouze v České republice
a na Slovensku. Jana Janoušková

(Ne)spravedlivé kroměřížské dotace
Byly doby, kdy město Kroměříž

rozdávalo plnými hrstmi peníze for-
mou dotací místním neziskovým

organizacím. Tato doba však již skon-
čila. Je krize a i v Kroměříži se koneč-
ně šetří. A tak dotace neziskovkám
byly seškrtány, a to často drasticky
během dvou let na polovinu. A to bolí.
Není divu, že se občanský sektor začí-

Pokračování na str. 2

Buď dlouho živ a zdráv!

Ze zchátralých objektů na holešovské
Školní ulici zbyl jen jeden a byty v něm
se nyní budou prodávat. Za ním se
staví rodinné domy.
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Strojírenská firma 

s dvacetiletou tradicí 

a vývozce do celého světa 

WALMAG 
MAGNETICS s. r. o.

hledá pracovníky 

na tyto pozice:

• OBCHODNÍ 
ZÁSTUPCE

• TECHNOLOG-
-KONSTRUKTÉR

Zájemci mohou posílat strukturovaný
životopis na e-mail:

idankova@walmag.cz
nebo na adresu 

Hulínská 1799/1, 767 01 Kroměříž. 
Bližší informace na 

www.walmag.cz
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Ušetříte za dopravu, ubytování, získáte zdarma

kompletní studijní dokumentaci a exkluzivní

technologie studia pro čerstvé absolventy středních

škol i pracující všech věkových kategorií. Nabízíme

vám individuální přístup a přátelské prostředí.

Studovat můžete obory z oblasti ekonomiky

a informatiky. 

Tak neváhejte a kontaktujte nás na 606 301 224,

nebo na www.edukomplex.cz.

Využijte šanci a získejte titul bakalář na soukromé 
vysoké škole EPI s. r. o. v Kroměříži
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Europoslankyně Sehnalová bojuje za práva spotřebitelů
Proč některé výrobky, které by

měly být stejné, chutnají jinak u nás
a jinak v zahraničí? Protože se liší
svým složením, i když by se mělo
jednat o identický výrobek od stejné
firmy. To dokázala již loni v květnu
asociace slovenských spotřebitelů.
V osmi zemích byly nakoupeny
„stejné“ výrobky. Od coly až po ko-
ření. A výsledek? V Rakousku a Ně-
mecku byly tyto výrobky často
kvalitnější než v zemích střední a vý-
chodní Evropy. Čím víc na východ,
tím horší kvalita. Například u koření
od stejného výrobce se už nejednalo
o kuličky, ale částečně o drť.

O tuto studii se opírala ve své in-

terpelaci na evropskou komisi euro-
poslankyně MUDr. Olga Sehnalová,
MBA z Kroměříže. „Jenže mi odpo-
věděli, že studie je kvůli nízkému
počtu vzorků neprůkazná. Měla jsem
štěstí, že v jiném výboru měla rumun-
ská poslankyně stejný názor jako já.
Dohodly jsme se spolu uspořádat ve-
řejné slyšení. Výrobci neměli moc
zájem se akce zúčastnit. Někteří
tvrdili, že výrobky přizpůsobují míst -
ním chutím,“ uvedla O. Sehnalová.

Rozhodla se udělat další test. Vý-
robky zakoupené v Bruselu, Štras-
burku, a v Brně (ve dvou obchodních
řetězcích – Lidl a Tesco) testovala
Mendelova univerzita Brno. Tým cer-

tifikovaných degustátorů zkoumal
chuťové odlišnosti. Asi polovina vý-
robků se lišila. Zároveň byla vyvrá-
cena údajná cenová preference. Cena
v ČR byla totiž často vyšší.

„Pak jsme na veřejné slyšení po-
zvali i zástupce slovenské asociace
a brněnské Mendelovy univerzity.
Byli tam zastoupeni i výrobci a velké
prodejní řetězce. Bylo to v Bruselu
velmi medializované téma. Chtěli
jsme, aby byla vůle o tématu hovořit.
Což se podařilo. Teď mě například
žádali o výsledky i z francouzských
médií. Je pro ně nepochopitelné, že
něco takového existuje,“ hodnotí do-
savadní výsledky v této oblasti euro-

poslankyně. Chce dosáhnout zorga-
nizování reprezentativní studie, která
jednoznačně prokáže situaci a pak
výsledky řešit. Ale přiznává, že stále
existuje nebezpečí, že výrobci mají
šanci lobbingem téma smést ze stolu.

Doktorka Sehnalová se chce 
přesto dál tématu věnovat. Proto také
vyzývá občany, aby do formuláře na
jejích webových stránkách (www.se-
hnalova.cz) napsali své zkušenosti,
jaké fígle na nás výrobci a prodejci
zkoušejí. Tak můžeme i my pomoci
tomu, aby se naše země nestala po-
pelnicí Evropy.

Jana Janoušková

WALMAG rozšiřuje 
i tým obchodního oddělení

„Obchodně, co se týká objedná-
vek, lze považovat situaci za stabili-
zovanou. Po přestěhování firmy do
areálu Magnetonu se zvětšily naše
výrobní prostory a máme ambice do-
stat se na další trhy. Rádi bychom sta-
bilizovali tým obchodního oddělení.
Není to jednoduché. Odborníků
v magnetické oblasti je velmi málo.
Máme proto zájem o lidi, kteří mají
zkušenosti alespoň ze strojírenství
a dobré komunikační předpoklady,“
uvedl viceprezident této společnosti
Zbyněk Tihelka.

Kroměřížští žáci se učí u francouzského Nejlepšího restauratéra roku 2010

Senátor by neměl urážet občany

Jak pomoci cestovnímu ruchu

Ve středu 7. března navštívil
Střední hotelovou školu a služeb
francouzský restauratér Jean-Claude
Delaporte, kterému francouzská
vláda udělila titul Nejlepší restauratér
roku 2010. Již čtvrtým rokem spolu-
pracuje s kroměřížskou školou, bere
do své restaurace její žáky na praxi
a již dvěma absolventům školy nabídl
zaměstnání.

Pan Delaporte s manželkou hovořil

s ředitelem školy Ing. Petrem Hajným
o další spolupráci a sešel se i s žáky,
kteří začátkem června vyrazí do Fran-
cie na tříměsíční stáž. Ta je vyřízena
pro desítku žáků školy. Ne všichni
budou v restauraci u pana Delaporta.
Ten totiž pro ně zajistil stáže i v jiných
restauracích Savojských Alp. 

Jakub Beránek jede na stáž do
Francie už podruhé. Co ho loni nejvíc
zaujalo v kuchyni restaurace pana

Delaporta? Prý přesnost a preciznost.
Také to, že používají vesměs čer-
stvější suroviny, než je u nás běžné.

Liší se schopnosti a dovednosti na-
šich a francouzských žáků podob-
ných škol? „Kdyby se nám nelíbila
kvalita kroměřížských žáků, už by-
chom je k nám opakovaně nebrali.
Česká a francouzská kuchyně se liší.
V počátku stáže je tedy těžké srovná-
vat úroveň. Máme také jinou dobu
práce. Personál kuchyně přichází
okolo 9. hodiny, v 10 hodin personál
pro obsluhu, chystají se stoly. Od 12
do 14 hodin se vydávají obědy. Večeře
od 19.30 do 22. hodiny. Mezitím je
zavřeno, takže si odpoledne stážisté
mohou jít třeba zaplavat do největ-
šího sladkovodního francouzského
jezera, které je v létě teplejší než Stře-
dozemní moře,“ říká Jean-Claude
Delaporte.

Ředitel Ing. Petr Hajný vysvětluje,

Když se na minulém jednání za-
stupitelstva města Kroměříže projed-
návalo možné odložení prodeje
budovy na Hanáckém náměstí, hovo-
řilo se i o léta chátrajícím protějším
objektu. Ten byl v minulosti prodán
společnosti PMS Reality. Zastupitele
zajímalo, zda jsou pravdivé fámy
o tom, že vlastník chce objekt nechat
zbourat a místo něj postavit nový po-
lyfunkční dům. K tomu radní
Ing. Blanka Šimůnková uvedla, že ji
navštívil zástupce společnosti s před-
běžnými dotazy na možnost zbourání
a nové stavby.

Vyslovené obavy k zásadnímu ar-
chitektonickému narušení Hanác-
kého náměstí, odmítl místostarosta
a zároveň senátor Mgr. Miloš Malý.
Uvedl, že město prodalo PMS Rea-
lity pouze objekt a pozemky pod ním.
„Neprodali jsme příjezdové cesty. Ty
jsou naše, takže máme silný hlas to
ovlivnit,“ zdůraznil Malý to, že
město hodlá ovlivňovat, co by se zde
případně mělo budovat.

Do diskuse se přihlásil i občan
Ing. Petr Komínek. S konstatováním,

že snad město musí přes své pozemky
umožnit vlastníkovi přístup do jeho
objektu.

Mgr. Malý svoji odpověď zahájil
poznámkou, že přemýšlí, jak mu od-
povědět, aby se nedostal na jeho úro-
veň. Tón jeho slov nemohl nechat
nikoho na pochybách, že se snaží ob-
čana zesměšnit a urazit.

Vedle sedící paní jen tiše s pohle-
dem na senátora pronesla: „To je ale
hulvát!“ Mimochodem, jedná se
o občanku, která má s jeho nefér jed-

náním osobní zkušenost. Mgr. Malý
ji totiž ještě v době, kdy byl starostou
Kroměříže, lživě obvinil, že mu po-
slanou SMS zprávou vyhrožovala, že
ho zničí. Nemohl to doložit, prý vý-
hružnou SMS vymazal, ale zaštiťoval
se slovem starosty. Naštěstí paní Pa-
vlínková měla odeslanou SMS ve
svém mobilu uloženou a v textu
nebyl ani náznak vyhrožování.

Po skončení jednání březnového
zastupitelstva přišla za místostaros-
tou zastupitelka Mgr. Lea Piskovská.

Upozornila ho, že pokud bude opět
někoho z občanů urážet na jednání
zastupitelstva, přihlásí se o slovo
a bude žádat o omluvu. „Na to mi pan
Malý řekl, že ale přece Komínek na
ně podal trestní oznámení,“ uvedla
zastupitelka vysvětlení urážky.

Je pravdou, že pan Komínek vy-
užil práva na informace a vyžádal si
položkový rozpočet a dodatek téměř
čtyřicetimilionové zakázky na rekon-
strukci kina Nadsklepí. A pouze vy-
užil své občanské právo – zjistit
pravdivé skutečnosti a okolnosti re-
konstrukce kina a podal trestní ozná-
mení na neznámého pachatele. Jak je
vidět, to zřejmě hodně rozčílilo
Mgr. M. Malého, který prosazoval
schválení peněz na rekonstrukci kina.

Jana Janoušková

Prodloužení doby pobytu návštěv-
níka je hlavním cílem manažerů
všech měst, která v cestovním ruchu
něco znamenají. Dosahují toho zvět-
šováním nabídky turistických
atrakcí, mezi které patří různé zá-
bavné parky nebo specifická muzea. 

Když jsem v polském partnerském
městě Pekary Slaskie navštívil se svým
přítelem Dariuszem Gackem Muzeum
chleba, kterým ročně projdou desítky
tisíc návštěvníků, uvědomil jsem si, že
máme v Kroměříži v Mlékárenské
škole zakopán poklad – Muzeum mlé-
kárenství. Jde jen o to, zda se najde dost
povolaných osob, které se na jeho
vzniku dohodnou a tím ovykopání po-
kladu rozhodnou. Nemuselo by to být
až tak obtížné. 

Mlékárenská škola, která v letoš-
ním roce oslaví již 110 let trvání totiž
disponuje spoustou starších učebních
pomůcek, které by mohly velmi
dobře posloužit jako exponáty, ale
hlavně je tu k dispozici i zachovalá
krásná historická budova původní
školy, která je v současné době ne-
využita. A věřím, že absolventi zdejší
školy, roztroušeni po celé republice
jako manažeři mlékáren, určitě také

rádi pomohou, pokud se doslechnou,
že zde toto jedinečné muzeum
vzniká. Pokud se rozhodneme udělat
krok vpřed, můžeme zde mít Mu-
zeum mlékárenství, které ještě nemá
v České republice obdobu. A jedineč-
nost ta je tím nejlepším magnetem
v cestovním ruchu!

Ing. Oldřich Kuchař

že škola vysílá žáky do hodně zemí
Evropy. „Ale úroveň je obecně velmi
rozdílná. Například v Chorvatsku
jsme byli svědky, že se podávala zcela
nekvalitní strava. Stáže jsme tam
skončili. Nejkvalitnější stáže jsou
v zařízeních, se kterými dlouhodobě
spolupracujeme. Ve velmi drahém
a kvalitním hotelu v italské Florencii,
v hotelovém řetězci na německé Ru-
janě. A podle ohlasů je stáž u pana
Delaporta hodnocena jako nejlepší.
K němu naši žáci jezdí za skutečnou
kvalitou hotelnictví,“ uvedl ředitel.

Jak škola navázala spolupráci s tak
skvělým gastronomickým zaříze-
ním? „Přes agenturu jsme si našli
českou au pair k dětem. Přišla s tím,
že má sestru v kroměřížské hotelové
škole s tím, zda by neměli zájem
o spolupráci. Tak jsme stáže domlu-
vili i u nás,“ vysvětluje pan Dela-
porte, který již zná i některá česká

slova včetně číslovek. Čeští stážisté
ho naučili také pít pivo. Vypráví
i o svých zaměstnancích, absolven-
tech kroměřížské SHŠS. Kuchaři
Jiřím Jankovi a Pavlu Kopeckém,
který je už vedoucím jeho restaurač-
ního sálu. 

Francouzští klienti jsou velmi ná-
roční. Delaportův titul Nejlepší restau-
ratér 2010 je pro ně zárukou kvality.
Ataké ipro kroměřížskou školu, že po-
sílá své žáky na stáže do skvělého za-
řízení. Jana Janoušková

ná ozývat. Problém však tkví v něčem
jiném než je výše dotací – ve formě,
jakou jsou přidělovány. Proč Pečova-
telská služba dostane více než Charita,
proč jsou jinak městem zabezpečeni
hokejisté a jinak fotbalisté? Je mi jas-
né, že spravedlivé rozdělování se bude
hledat těžko, ale pokud město nebude
s občanským sektorem dostatečně
komunikovat (což se dnes evidentně
neděje) a nebude na základě společné
diskuse hledat transparentní a co nej-

spravedlivější kritéria pro přidělování
dotací, dojde k nátlakovým akcím.
Nechci být špatným prorokem, ale
není k nim moc daleko. Na společnou
komunikaci není nikdy pozdě. Nezis-
kový sektor je nutné považovat v tako-
vém městě jako je Kroměříž za rodin-
né stříbro. Když přestane fungovat,
zbude tu jen…

Mgr. Pavel Motyčka

Dokončení ze str. 1

(Ne)spravedlivé kroměřížské dotace

V minulém vydání INFOnovin informace o rozšiřování výroby kro-
měřížské firmy WALMAG MAGNETICS s. r. o. vyvolala okamžitou
odezvu a řada lidí si našla novou práci ve výrobě této perspektivní firmy.
WALMAG však rozšiřuje i své obchodní oddělení.

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Na Švabinského a Erbenově nábřeží v Kroměříži má být celkem pokáceno
21 stromů. S kácením se již začalo.

Před Střední hotelovou školou a služeb v Kroměříži. Jean-Claude Delaporte
na snímku druhý zleva, ředitel školy Ing. Petr Hajný čtvrtý zleva.

Chátrající objekt bývalých kasáren na kroměřížském Hanáckém náměstí vy-
padá ostudně. Jeho majitel uvažuje o jeho zbourání, což by výrazně narušilo
jednotný styl náměstí. 

nabízíme
pronájem kancelářských prostor 20 m2, možnost
parkování, objekt je střežen hlídací službou 
a kamerovým systémem.

Bližší informace: tel. 737 207 502, Jana Skácelová

Skopalíkova 2354/47 A
Kroměříž

Noví pracovníci budou působit na
českém a slovenském trhu. Pokud
budou mít i znalosti cizích jazyků, je
šance, že by po získání zkušeností
mohli působit také na zahraničních
trzích.

„Chceme rozšířit obchodní tým
o schopné lidi a expandovat do ce-
lého světa,“ vysvětluje Zbyněk Ti-
helka. Už nyní mají výrobky
WALMAG vysoký podíl na českém
a slovenském trhu a zakázky z desítek
zemí celého světa. Proto vedení firmy
jedná o možnosti získat ještě další
prostory ke svému rozvoji. Zájem
o její výrobky stoupá. -i-
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KAM ZA KULTUROU
Vážení pořadatelé kulturních

akcí! Chcete-li, aby vaše pořady
byly v INFOnovinách uvedeny, po-
šlete do redakce jejich přehled v do-
statečném časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem

17. 3. Farmářský jarmark. Spo-
lečenský dům Sušil.

HOLEŠOV

Předprodej Městské informační
centrum, tel. 573 395 344.

9. 3. Iron Maiden revival + TOJS.
Koncert dvou revivalových kapel:
Iron Maiden a 13. století. New Drive
Club od 20 h.

10. 3. Hardcore Night. Wats
Music club od 20 h.

12. 3. Violoncellový koncert. ZUŠ
F. X. Richtera od 14.30 h.

15. 3. Koncert souboru Talichův
komorní orchestr – velký sál zámku.
Koncert festivalu Musica Holešov
s natáčením ČRo, www.musicahole-
sov.cz

16. 3. Energit. Koncert legendární

české jazzrockové kapely. New Drive
Club od 20 h.

17. 3. Svatební a společenský
veletrh. Přehlídka svatebních a spo-
lečenských šatů, vizážistická, kadeř-
nická a květinová show a další pro-
gram. Zámek, vstup od 11 h.

18. 3. Večer sólistů. Holešovský
komorní orchestr. Sala terrena od 16 h.

22. 3. 70. let od zničení nové syna-
gogy v Holešově. Přednáška
Mgr. Jana Machaly v Městské
knihovně od 17 h.

30.–31. 3. Noc s Andersenem.
Akce pro děti. Městská knihovna.

31. 3. Disco. New Drive Club od
22 h.

1. 4. Noční prohlídka zámku.
14. 4. Schelinger revival. Vzpo-

mínkový večer k 31. výročí úmrtí Jiří-
ho Schelingera. New Drive Club.

HULÍN

Předprodej vstupenek – tel. 
573 350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

10. 3. Tmavomodrý bál. 
14. 3. S tvojí dcerou ne. Komedii

s gejzírem krkolomných situací, tra-
pasů a slovního humoru hraje soubor
Hanácká prkna. Premiéra (viz článek
na 6. straně). Od 19 h.

18. 3. Cestou necestou s Mirosla-
vem Donutilem. Pořad s hercem
a vypravěčem M. Donutilem, plný
historek a veselého vyprávění o ces-
tování, rybaření a kamarádech, pro-
ložené písničkami z CD „Písničky,
které mám rád“. Od 17 h.

24. 3. Klubový večer. Tentokrát
k dobré náladě přispějí kapely Krajíc
chleba, Wražedné Emauzy, SMS a DJ
Spyre. Od 20 h.

1. 4. Posezení s Vaškem Novákem.
První ze série nedělních podvečerů,
při kterých ke zpěvu, tanci a dobré
náladě bude hrát V. Novák  s Čimany.
Od 16 a 19 h.

CHROPYNĚ

Předprodej vstupenek 573 355 323.
Místo konání: Městské kulturní stře-
disko Chropyně.

16. 3. Felix Holzmann, dnes a zít-
ra. Divadelní představení se znovu -
ztvárněním legendárních scének 
F. Holzmanna. Od 19 h.

KROMĚŘÍŽ

Pořady se konají v Domě kultury
Kroměříž, není-li uvedeno jinak.
Informace a předprodej v DK tel.
573 337 422, 573 341 400, předpro-
dej on line na www.dk-kromeriz.cz

12. 3. Screamers – 15 let v dám-
ských šatech. Travesti show od 19 h,
divadelní sál DK.

16. 3. Muzikantský ples.
|18. 3. Popelka. Filmový záznam

z Birminghamského královského
baletu. Hudba: Sergej Prokofjev, cho-
reografie: David Bintley. Kino Nad-
sklepí od 14.30 h.

19. 3. Šumná Kroměříž. Uvedení
kroměřížského dílu známého televiz -
ního seriálu za účasti scenáristy a reži-
séra R. Lipuse. Kino Nadsklepí od
19.30 h. 

20. 3. Mlýny. Hrají herci Divadla
Sklep Praha – D. Vávra, T. Hanák,
O. Trojan, M. Steindler ad. Od 18 h
v DK.

22. 3. Vlastimil Třešňák: The
Vole – hraboš hrdina. V. Třešňák čte
ze své knihy pro děti. Knihovna Kro-
měřížska od 18 h.

25. 3. Jak se bubnuje na princez-
ny. Hudební pohádka, ve které si
zahrají a zazpívají i děti. Princezna
Maryška má ráda ovčáka Janíčka.
Panu králi a desátníkovi z královského
vojska se to vůbec nelíbí. Divadelní
sál DK od 14.30 h.

28. 3. Jablkoň. Jablkoň se
s nevšedním nadhledem pohybuje na
hranicích moderní vážné hudby
a popu. Klub Starý pivovar od 19 h.

28. 3. Chemical Brothers. Záznam
koncertu. Kino Nadsklepí od 19.30 h.

29. 3. To nejlepší z roku 2011. Fil-
my KAF Kroměříž. DK od 18 h.

30. 3. Dance show aneb Hvězdy
tančí. Pro milovníky tance připravil
Klub sportovního tance Swing a Dům
kultury výpravný program plný tance
a nádherných kostýmů, tentokrát na
divadelním sále. Od 19 h.

31. 3. Luděk Sobota. Talk show
D. Hrbka v Klubu Starý pivovar. Od
17.30 h.

2. 4. Tomáš Klus. Koncert. DK od
19 h.

10. 4. Brouk v hlavě. V podání
Městského divadla Brno. Rozpustilá
fraška o dvojnících. Divadelní sál DK
od 18 h.

28. 4. Richard Müller: Potichu
tour 2. Koncert. DK od 19 h.

Jitka Jarmarová vystavuje
Jitka Jarmarová z Kroměříže se

výtvarné činnosti věnuje přes deset
let. Je známá především svými mal-
bami na hedvábí, ale dělá i keramiku
a v poslední době začala vyrábět i ex-
travagantní šperky.

Maluje hlavně na hedvábné šátky,
ale také originálně vyzdobí kravaty
či košile. „Na šaty nemaluji a svoje
šátky nenosím,“ uvedla výtvarnice.
Prý k tomu ještě nedospěla. Je to s po-
divem. Snad každá žena, kdyby doma
měla krásný šátek malovaný paní Jit-
kou, jistě by tento originální doplněk
chtěla nosit. 

Malby na hedvábí Jitky Jarmarové
si můžete prohlédnout při návštěvě
Radničního sklípku v kroměřížské
Kovářské ulici, kde jsou kromě devíti
obrazů (rovněž malby na hedvábí) Jitka Jarmarová

Hulín: Hanácká prkna znovu na scéně
Amatérský divadelní soubor Ha-

nácká prkna nyní v Kulturním klubu
Hulín finišuje s přípravou komedie
S tvojí dcerou ne. Autorem je drama-
tik, herec a režisér Antonín Pro-
cházka, rodák z Kroměříže. Jedná se
o příběh dvou manželských párů
středního věku a několika dalších
postav. Hra je plná vtipných dialogů
a slovních přestřelek, diváky spoleh-
livě pobaví.

Soubor původně vznikl roku 2006,
kdy začal hrát pod hlavičkou organi-
zace Sokol Kroměříž. Prvním před-
stavením byla hra 1+1=3, dalším
nastudovaným kusem se stala kome-
die S tvojí dcerou ne. V roce 2008 se
soubor rozpadl.

Uběhlo pár let a herci se opět dali
dohromady. Ale jen někteří, takže
soubor musel být doplněn o nové
tváře. Ačkoliv si spolek zvolil poně-
kud recesistický název Hanácká
prkna, na skutečně prkenný projev
neaspiruje žádný z jeho členů. Tedy
pokud případná tréma náhodou ne-
ohrozí některého z nich při pre-
miéře…

Výběr další hry padl na již osvěd-
čenou komedii S tvojí dcerou ne.
Svižně napsaná konverzační kome-
die bude tudíž znamenat obnovenou
premiéru v jiném hereckém složení.
To je následující: Dagmar Navráti-
lová (Alice), Dimitrij Arm (Rudla),
Alena Brančíková (Sandra), Eliška

Hyžová (Libuše), Radek Baštinec (Luboš), Petr Láník (zlo-
děj) a Vlasťa Coufalík (Robin).

Perličkou je, že Hanácká prkna nemají režiséra. Premiéra
v Kulturním klubu Hulín 14. března tak bude doslova ko-
lektivním dílem. -ja-

MUSICA HOLEŠOV 2012 – jarní koncertní řada
Ve čtvrtek 15. března otevře jarní

koncertní řadu MUSICA  HOLEŠOV
koncert Talichova komorního orche-
stru nazvaný „Cikánské melodie“.
Bude to ojedinělý večer, kdy se
k orchestru, který se za 20 let své exis-
tence vypracoval mezi prestižní umě-
lecká tělesa i v mezinárodním měřít-
ku, připojí cimbalista Marco Pillo.
Společně nás provedou hudebním
světem inspirovaným tvorbou cikán-
ského etnika. A tak vedle slavných
„Cikánských melodií“ Pabla de Sara-
sate nebo „Rumunských tanců“ Bély
Bartóka zazní i cikánská lidová „Jdi
ode mě chlapče“ nebo třeba „Fantasie
pro cimbál“ Tonyho Yordache. Kon-
cert bude dirigovat a také jako sólista
se představí houslista Jan Talich ml.,
prasynovec legendárního českého
dirigenta Václava Talicha. 

Po nádherných hlasech Magdaleny
Kožené, Rafaelly Milanesi nebo Anny
Mikolajczyk, které zněly holešov-
ským zámkem v minulých ročnících,
budou mít posluchači 26. dubna vzác-
nou příležitost slyšet další z vyhledá-
vaných evropských pěveckých hvězd.
Německá sopranistka Dorothee
Mields, španělský kontratenorista
Carlos Mena a vynikající čeští sólisté

Hana Blažíková, Gabriela Eibenová
a Marie Fajtová se ujmou sólových
partů v díle skladatele Jana Dismase
Zelenky – svatební kantátě „Il Dia-
mante“. Barokní soubor a sbor
Ensemble Inégal bude řídit Adam Vik-
tora. O výjimečnosti koncertu svědčí
i to, že bude natáčen Českým rozhla-
sem Praha pro Evropskou vysílací
unii a že v tomto obsazení zazní pouze
dvakrát – v Holešově a v belgickém
Gentu. 

Iva Bittová patří k nejvýraznějším
osobnostem české alternativní scény,
Škampovo kvarteto se řadí k nejúspěš-
nějším českým komorním souborům

posledních dvaceti let. V roce 2004
vyústila jejich vzájemná spolupráce
natočením Janáčkovy sbírky „ Lidová
poezie v písni“. Tento projekt slavil
velké úspěchy jak na pódiích domá-
cích, tak i zahraničních. Na konci
minulého roku se Iva Bittová a čle-
nové Škampova kvarteta ve studiu
sešli opět. Nahrávka vychází
u Supraphonu v dubnu a na třetím
večeru koncertní řady MUSICA
HOLEŠOV 6. května proběhne slav-
nostní křest nového CD a především
první živé provedení programu.

MgA. Karel Košárek

Alena Brančíková s Radkem Baštincem. Dimitrij Arm (zprava) s Petrem Láníkem.

vystaveny i její malované šátky. Vý-
stava potrvá do 5. května. -ja-

SPORTOVNÍ RYBOLOV

602 738 633
www.jakoz.estranky.cz

Rybník Zámeček Kroměříž
PRO RYBÁŘE I NERYBÁŘE

Půjčování vybavení • Odborné 
poradenství k lovu pro nerybáře zdarma

LOV PSTRUHŮ 
A OSTATNÍCH DRUHŮ RYB

CELOROČNÍ LOV 
NA PŘÍVLAČ A MUŠKAŘENÍ

LOV 24HOD. KAPRAŘINA
I PRO NERYBÁŘE! RELAX

Ohlasy na článek Artediem versus
divadelní předplatné (v minulém vy-
dání INFOnovin) potvrdily, je dost
lidí, kterým vadí zrušení Divadelního
předplatného Domu kultury Kromě-
říž a současný systém, který ředitel
DK zavedl. Nutno však dodat, že se
objevila i jedna reakce, která se ředi-
tele J. Králíka zastává. Ve společ-
ném dopisu B. Slaninové
a V. Hlavinkové je uvedeno, že
chybné marketingové tahy pana ře-
ditele se dají napravit.  Obě dámy na-

opak oceňují jeho přístup k etické vý-
chově, pořádání seminářů pro učitele,
výstav a dalších akcí. -ja-

Ohlasy potvrdily nespokojenost se zrušeným předplatným

Vedení účetnictví,
mezd a zpracování
daňových přiznání

Tel.: 737 207 502
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Varianty narušující bydlení

Téma: Jihovýchodní obchvat města Kroměříže:

Vedení plánované trasy od Dolních Zahrad přes řeku Moravu s pokračováním okolo letiště.
Tak vypadá současně navržené vedení trasy obchvatu Ing. arch G. Kopáčikem. Mnozí občané Vážan s tím nesouhlasí
a existují pochybnosti o bezpečnosti příští okružní křižovatky u autobazaru Drábek.

Pohled na plánované přemostění řeky Moravy

Tři odpovědi občanů na jednu otázku
Na otázku „Jak jste spokojeni

s řešením plánovaného jihovýchod-
ního obchvatu města Kroměříže?“
odpověděli:

Miloslava Růžičková, zahradnice,
Kroměříž-Vážany: Kauzu jsem sle-
dovala s velkou nelibostí v době, kdy
se týkala ohrožení mého pozemku
v Dolních Zahradech. Když se na
nátlak občanů schválila jiná trasa,
která tento konkrétní pozemek neohro-
žuje, byla jsem pochopitelně ráda. Ale
pokud někdo nyní vymyslel další
vylepšení trasy, nevidím důvod, proč
by se tím město nemělo zabývat. A co
nejdřív, dokud je čas a potřebné plo-
chy, které by měly být zahrnuté do
vylepšení trasy, jsou ještě volné. Aby
pak nebylo pozdě.

Karla Chrástová, obyvatelka
místní části Vážany: Nesouhlasím
s vyústěním jihovýchodního obchvatu
v těsné blízkosti mého domu. Úplně
by mě to odřízlo od vjezdu na silnici,
byla by mi zabrána značná část
pozemku a auta bych měla přímo pod
okny. Rozhodně nejsem spokojená.

Robert Drábek, majitel autobaza-
ru ve Vážanech:  Samozřejmě nesou-
hlasím s vyústěním obchvatu u našich
domovů. Kdo by také chtěl, aby mu
pod okny jezdily kamiony. Nejde mi
na rozum, že by to mohla být pravda
a že by někdo dokázal jednou čarou
v mapách zničit to, co mí sousedé, ale
i já jsme celý život budovali a to jsou
naše domovy. Navíc já zde i podni-
kám. Zkuste prodat dům, kde je plá-
novaný obchvat, nebo si na něj vzít
úvěr. Každý se vám vysměje. Prostě
jste dostal „černého Petra“ neboli
pořádnou ránu pod pás. A to nemlu-
vím o ochraně zdraví a dalších aspek-
tech. Tvrzení, „že se to“ stejně stavět
nebude, že je to drahé, mě vůbec
neuklidňuje. Proč  tedy vynakládáme
tolik energie a finančních prostředků
na něco, co údajně nikdy nebude? To
je přinejmenším divné a neuvážené
mrhání prostředků. Naštěstí podle
posledního dotazu na stavebním úřa-
dě nás pan Máselník ubezpečil, že
celá věc je teprve ve fázi návrhů a stu-
dií, která se bude teprve schvalovat
a že dostaneme šanci se ke všemu
vyjádřit. Což mě trochu uklidnilo.

První navržená trasa jihovýchodního obchvatu města Kroměříže vedla okolo
Bagráku, což vzbudilo obrovskou nevoli občanů.

Největší spory se v současné době
vedou o toto místo ve Vážanech
vedle autobazaru Drábek, kde má
podle návrhu architekta
Ing. G. Kopáčika vyústit obchvat
na stávající silnici.

Pro umístění obchvatu byly zvole-
ny tři trasy a jedna horší než druhá.
Ale aby to bylo pro řidiče přijatelnější,
vymysleli někteří opravdoví myslite-
lé, že udělají takový místně dopravní
kompromis. K plánovanému mostu
sice mimo zájmovou trasu lidí jedou-
cích přes Kroměříž, připlácli jihový-
chodní obchvat přímo do zastavěného
území u Bagráku a v Kotojedech
a rozetnuli touto v budoucím čase fre-

kventovanou komunikací současnou
i budoucí výstavbu rodinných domů.
Proč tak učinili, na to je nutné se zeptat
vedoucího odboru rozvoje města Kro-
měříže, pana Ing. Josefa Koplíka. Ten
je za rozvoj města zodpovědný a také
se na této variantě podílel svými myš-
lenkami. 

Ovšem tito vizionáři pozapomněli
na občany města Kroměříže, kteří
berou Bagrák jako místo oddechu
a odpočinku. Představa, že tudy
začnou jezdit kolony kamionů do
Kauflandu a stovky aut po hráze
Bagráku místo cyklistů do Kotojed
občany poněkud pozvedla z poklidu.
Byla na světě petice s tisíci podpisy
a věci se konečně pohnuly. Tady
musím poznamenat, že k dalším doha-
dům, besedám, zbytečným placeným
studiím, peticím, vzájemnému napa-
dání a osočování nemuselo dojít, kdy-
by již zmíněný pan Koplík poslouchal
v roce 2006 a zamyslel se a přihlédl
k variantě, kterou jsem mu předložil
a která podle jeho slov byla naprosto
nesmyslná a vedla od nikud nikam.
Ano, jednalo se o tu samou trasu
obchvatu, která byla nakonec odpo-
vědnou předsedkyní komise pro roz-
voj města Ing. Blankou Šimůnkovou
a zastupiteli města Kroměříže schvá-
lena jako přijatelná pro drtivou většinu
obyvatel města a také odborníků, kteří

se na ní shodli. Čili již šest roků jsme
mohli na této variantě pracovat, řada
podnikatelů, ale i soukromých vla-
stníků nemovitostí a pozemků by
neprožívala nejistotu a mnohdy zmar
svých plánů a investic, kdyby se již
tenkrát „někdo“ řádně zamyslel.

Ing. Petr Komínek

Bude posouzeno, zda jsou pochybnosti oprávněné?
Hned několik variant vedení trasy

jihovýchodního obchvatu Kroměříže
město objednalo u Ing. arch. Gabriela
Kopáčika, který také spoluvytváří
nový územní plán Kroměříže. Nako-
nec loni doporučená trasa uklidnila
mnohé kritiky, kterým se původní
varianty hrubě nelíbily a proto také
podepisovali petiční archy s cílem
změn, aby plánovaný obchvat vedl
jinudy.

Současné zastupitelstvo celkem
ochotně přistoupilo na korekci trasy.
Jenže zastupitelé, kteří nakonec dopo-
ručili současnou variantu, nejsou

žádní dopravní odborníci a zároveň
architekti. Z pouhého pohledu na plá-
ny těžko mohli poznat možná kritická
místa. Schválili tedy k doporučení
nejlepší předložené řešení. 

Je zcela pochopitelné, že nelze po
zastupitelích požadovat, aby byli
dokonalí experti na veškerou proble-
matiku, o které musejí jednat. Je spíše
chvályhodné, že vyslyšeli protesty
a stížnosti občanů a snažili se zodpo-
vědně z nabízených variant od
Ing. arch. Kopáčika vybrat tu, která
byla pro město a jeho občany nejpří-
znivější.

Pokud se však vyskytnou podlože-
né odborné pochybnosti, mělo by se
je vedení města snažit je ověřit. V pří-
padě prokázání oprávněnosti pochyb
je pak logicky třeba předchozí názor

revokovat. Bude mít kroměřížské
zastupitelstvo vůli nechat posoudit,
zda jsou tyto pochybnosti oprávněné?
Předpokládáme, že ano. Další jednání
ještě má proběhnout. -ja-

Most přes řeku Moravu 
byl prioritou

Silniční obchvat je praktické
a osvědčené opatření proti přetížené
dopravě ve městech, protože pomáhá
odvádět a také odvádí tranzitní
dopravu z jejich center a zrychluje
jejich překonání. V Kroměříži se
desítky let neřeší ani tak obchvat,
jako spíše druhý silniční most.  Měs-
to má jediný silniční most přes řeku
Moravu a to jí také v historii přineslo
nemnohé problémy. Nejbližší silnič-
ní most je totiž v 10 km vzdáleném
Kojetíně severně a nebo ve stejné
vzdálenosti jižním směrem ležících
Kvasicích. To samozřejmě platí
v případě, že si nekoupíte dálniční
známku a nepojedete po dálnici D1,
i tak je ale objízdná trasa dlouhá
neuvěřitelných 7,5 km. Takže hlavní
zájem byl vždycky o most a ne
o obchvat, ten také, jak ukázaly
dopravní průzkumy, není v současné
době až tak smysluplný. 

Proč se tedy pořád mluví
o obchvatu? To je jednoduché, nejde
o nic menšího, než o peníze. Pokud
by byl druhý silniční most součástí
obchvatové silnice, tedy silnice
v majetku Zlínského kraje, potom
by jej také kraj financoval, jenže
samotný most by si musela Kroměříž
zaplatit sama a na to opravdu asi 300
mil. Kč nemá a hned tak mít nebude.
V nedávné minulosti se uvažovalo
o umístění mostu v místě nejvhod-
nějším a to propojení ulic Chelčic-
kého a Rostislavovy, nebo místo láv-
ky nad Domovem pro seniory, dále
jižně od železničního mostu v těsné
blízkosti trati do Zborovic, ale také
vedle Wolfova splávku v Dolních

Zahradách. Jako poslední místo bylo
zvoleno přemostění jižně přečerpá-
vací stanice u letiště. 

Všechny tyto varianty však, kro-
mě té poslední, přinášely jeden velký
problém: zbourání mnohdy opravdu
velkého množství domů a nebo nut-
nost značných stavebních zásahů do
současné zástavby. Najít správnou
možnost pomáhala řada vypracova-
ných studií, které nebyly zadarmo.
Nakonec padla volba na tu pro
dopravní experty nejméně vhodnou
a sice u letiště. Takže most bychom
již měli, řekli si zřejmě kompetentní
lidé a začala další sága, kam položit
obchvat?

Ing. Petr Komínek

Návrh Ing. Knopa na jiné napojení obchvatu II/432 na silnici u Jarohněvic.
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Pohled na budoucí obchvatovou komunikaci – orná půda

Na snímku je příjezd z Kolojed do Vážan, v místech, kde je naplánována další
okružní křižovatka (v blízkosti domova pro seniory).

Vylepšit trasu je zodpovědné k příštím generacím

Tahá někdo v pozadí za drátky?
A kam povede obchvat dále? Pod-

statou obchvatu přece je něco obchvá-
tit, čili zokruhovat. V tomto případě
město Kroměříž. Pokud ale budeme
chtít udělat kolem Kroměříže prstenec
ze silnice, potom je nutné se velmi
pečlivě zamyslet nad tím, kam se bude
město Kroměříž rozvíjet v dalších
20–30 letech. Uvažovaná silnice by
totiž měla být v současné době polo-
žena do terénu v místech, kde dnes
není žádná výstavba, ale musí být
možnost z ní vést místními komuni-
kacemi s napojením v budoucnu
obydlených částí a ulic. Jestliže bude
pokračovat od křižovatky u autoba-
zaru Drábek severně k ulici Havlíč-
kově a dále K Terezovu kolem nově
postaveného bytového domu a pláno-
vané výstavby rodinných domů, pak
opět narazí na zástavbu a nutnost sta-

vebních úprav. Narazí samozřejmě
také na protesty občanů, kteří zde již
řadu let bydlí. Potom je místo, uve-
dené v práci pana Knopa, ideální. Je
mimo zástavbu, mimo katastr města
a dokonce i mimo možnou výstavbu
v dalších desítkách let dopředu. Jistě,
byl by plánován ve značné vzdálenosti
od okraje města Kroměříže a podle
pana Koplíka by opět vedl odnikud
nikam. Jenže nemůžeme být krátko-
zrací, ale musíme se přece dívat desít-
ky let dopředu. Doprava a rozvoj se
nezastaví. Musí ji však řídit lidé, kteří
mají zájem, aby se doprava i rozvoj
protnuly a nebyly zátěží pro občany.
Jak je to dnes v Kroměříži obvyklé.

Všechny tyto problémy nemusely
vzniknout, kdyby zodpovědní lidé
včas uznali, že takové zásadní roz-
hodnutí, jakým je položení jihový-

chodního obchvatu, je nutné projednat
i s občany dotčených oblastí. Proč se
mají občané hlásit o svá práva peti-
cemi a nesouhlasnými dopisy
a vystoupeními? Proč není možné
s nimi otevřeně komunikovat již od
počátku? Má snad někdo skryté zájmy
právě na poloze obchvatu? Je snad
někdo, kdo z pozadí ovlivňuje rozho-
dování úředníků a odpovědných pra-
covníků? To je otázka, na kterou zná
odpověď pouze ten, kdo ovlivňuje
a ten kdo je ovlivňován. Kolik peněz
již stály zbytečné studie, úvahy, bese-
dy a projekty? Vždyť stačí jen otevře-
nost, vstřícnost a upřímnost k obča-
nům města Kroměříže, kterých se to
týká. Ing. Petr Komínek

Vyvolávat opět otázku jihovýchod-
ního obchvatu Kroměříže se může
leckomu zdát zbytečné. Vždyť se pře-
ce prokázalo, že by po něm nyní ne -
jezdilo mnoho aut – takže není
momentálně potřebný. A také na něj
nejsou peníze. Takže proč opravovat
lopotně doporučenou variantu ke
schválení?

Důvodů je několik. To, že nyní měs-
to obchvat nutně nepotřebuje, nezna-
mená, že v budoucnu se objem dopra-
vy nerozroste a nebude docházet
k neúnosným dopravním zácpám. Pak
začne být tato záležitost jednou z pri-
orit města Kroměříže. A protože je
JV obchvat již nyní veden v generelu
Zásad územního rozvoje Zlínského
kraje, mohlo by pak město na tuto
stavbu získat potřebné dotace. 

Ale nejaktuálněji schválená trasa
zastupitelstvem města (loni) zname-
ná, že v případě přijetí po celé roky
či desetiletí, kdy plány na vedení trasy
obchvatu budou ležet „v šuplíku“,
bude poměrně široký pás pozemků
vyloučen z možnosti zde stavět.
Pozemky budou opatřeny stavební
uzávěrou.

Jenže protože už dnes existují vážné
pochybnosti o některých úsecích
doporučené trasy (především v loka-
litě Kroměříž – Vážany), hrozí násle-
dující situace. Až bude obchvat potře-
ba postavit a bude zajištěno jeho
financování, s velkou pravděpodob-
ností naše děti či vnuci zjistí, že rea-
lizovat trasu schválenou v roce 2011,
bude problém. A aby se nedostatky,
týkající se problematických míst
napravily, bude třeba trasu u Vážan
odklonit. Ale v té době už pokračující
výstavba v této lokalitě třeba už nedo-
volí potřebné úpravy.

Vznikne tak nebezpečná křižovat-

Kompromis nechtěného
Dejme tomu, že za nějakých 10

či 20 let naše děti budou mít snahu
postavit jihovýchodní obchvat Kro-
měříže, protože podle v současné
době probíhajících trendů, je nej-
větší zájem o výstavbu především
rodinných domů v oblasti Trávnic-
kých zahrádek, Trávníku, Těšnovic,
Jarohněvic, Drahlova aVážan u Kro-
měříže. Toto všechno jsou místa,
která by byla dopravně obsloužena
právě jihovýchodním obchvatem.
Mělo by to jistě smysl, neprojíždět
centrem města, ale po ulici Jožky
Silného přejet po novém mostě
k letišti z jižní strany, jej nadlimitní
rychlostí 70–90 km/hod. minout
pohodlnou jízdou, na okružní kři-
žovatce v Kotojedech se rozmyslet
kam dále pokračovat a případně pře-
konáním železnice do Zborovic
novým nadjezdem pokračovat vol-
nou cestou a z jižní strany shlédnout
Domov pro seniory ve Vážanech
a svou pouť ukončit na silnici do
Jarohněvic. Jenže teď nastává otáz-
ka, kde toto vyústění bude? Předešlé
studie ukázaly, že vhodné místo by
mohlo být u nové výstavby RD, kte-
rá se rozprostírá na konci Vážan po
pravé straně silnice do Jarohněvic. 

Je ale vhodné přivést dopravu
rodinným domům pod okna?
Ing. Ondřej Knop vymyslel kom-
promisní napojení až za zahrádkami
v katastru Jarohněvic, což by mělo
značně větší výhody než místo
napojení u autobazaru p. Drábka. 

Že se vám toto jeví jako nemožné
právě z důvodu již zde stojících

domů? Avšak některým zodpověd-
ným tvořitelům tváře města Kromě-
říže ne. Vymysleli zde okružní kři-
žovatku, která by měla být v těsné
blízkosti domu č. p. 232 manželů
Oborných, domu Karly Chrástové
a domu č. p. 300 Roberta Drábka.
Pan Robert Drábek již reagoval
nesouhlasným dopisem paní starost-
ce Mgr. Daniele Hebnarové a paní
Karla Chrástová vyjádřila silné oba-
vy o svůj majetek a soukromí. 

Obchvatová komunikace značně
omezuje vlastníky pozemků, které
leží v její bezprostřední blízkosti,
či s ní sousedí. Hlavním omezením
je, že není možné z takové silnice
vést jednotlivé sjezdy k domům
a stavbám, ale je nutné vybudovat
další silnici, která se stane místní
komunikací a z ní budou teprve
nemovitosti napojeny. Také stavět
blíže než 50 m od obchvatu nebude
příliš šťastným řešením a to přede-
vším vzhledem k hluku, který zcela
jistě přinese. Typickým příkladem
jsou domy, které byly postiženy
výstavbou tělesa dálnice a přes pro-
tihlukové stěny nejsou prodejné za
běžné a obvyklé ceny, ale jejich hod-
nota klesla o více než 50 %. Takové
příklady najdeme i v Kroměříži.
I z těchto důvodů je důležité položit
silnici do takových míst, aby nepo -
škodila majitele v současné době
obývaných nemovitostí, čili mimo
zastavěnou oblast.

Ing. Petr Komínek

Vážaňák: Úspěšně řešíme problémy naší místní části
Občanské sdružení Vážaňák vznik-

lo teprve před rokem, ale za dobu své
existence neskromně přispělo ke
zkvalitnění života obyvatel místní čás-
ti Vážany. Zaměřovali jsme se nejen
na vážanské hliniště a takzvaný mate-
riál OTOSAN 2, proti jehož navážení
jsme úspěšně zasahovali. Podařilo se
nám získat grant, díky němuž jsme
upozornili na tento problém a nyní
máme k dispozici prestižní právní
poradenství Ekologického právního
servisu. Společně s nimi nyní pracu-
jeme na různých možnostech ukon-
čení celé kauzy. 

Vážaňák však není pouze o OTO-
SANU, ač je to důležité téma. Spo-
lečně s osadním výborem Vážany řeší-
me dílčí problémy občanů od osvět-
lení, komunikací, až po městskou
zeleň. Zasadili jsme se rovněž o oslo-
vení podnikatelů v naší místní části,
s jejichž pomocí jsme zakoupili hrač-
ky do MŠ Vážany. Nejnověji se zabý-
váme palčivým problémem, kterým
je plánované vyústění „obchvatu“
ve Vážanech u autobazaru Drábek
a pracujeme na přípravě kulturních
akcí v naší místní části. Naše spolu-
práce na organizování zájezdů do

maďarských lázní Györ je již známá
v celé Kroměříži.

Touto cestou bychom rádi požádali
všechny obyvatele Kroměříže, kteří
mají zájem o problematiku OTOSA-
NU 2 či místní části Vážany, aby nevá-
hali a zapojili se do činnosti našeho
sdružení, a to ať jako členové či jako
návštěvníci našich stránek www.
vazanak.cz.

Bc. Emil Sedlařík
předseda Občanského sdružení

Vážaňák

Vážany: 
Místní nejlépe vidí nedostatky
V místní části Vážany se nyní sta-

lo aktuálním problémem vyústění
„obchvatu“ u autobazaru Drábek
a výstavba kruhového objezdu v této
lokalitě. I z tohoto důvodu inicioval
osadní výbor Vážany ve spolupráci
s Občanským sdružením Vážaňák
diskusi, která by se měla této prob-
lematice věnovat. Stran diskuse již
byli osloveni a s uskutečněním sou-
hlasili zástupci radnice města Kro-
měříže a jednotlivých odborů, kte-
rých se daná problematika týká. 

V rámci diskuse by mělo být
vysvětleno, z jakého důvodu bylo

v plánech využito toto řešení, tedy
využití kruhového objezdu a vybrá-
no právě toto místo pro vyústění
„obchvatu“ a měl by být nastíněn
případný dopad na celkovou doprav-
ní situaci v místní části Vážany. Pre-
zentovány budou názory přímo
dotčených obyvatel místní části
Vážany a také práce Ing. Ondřeje
Knopa, která nabízí alternativní
a pro Vážany přijatelnější řešení této
problematiky. O přesném datu koná-
ní této diskuse budou všichni občané
včas informováni. 

Bc. Emil Sedlařík

Ing. Ondřej Knop je autorem návrhů na vylepšení plánovaného obchvatu
Velká diskuze o jihovýchodním

obchvatu Kroměříže inspirovala
Ondřeje Knopa k tomu, aby si loni
zvolil toto téma jako svoji diplomovou
práci. I když nebydlí v Kroměříži, ale
pochází z Kojetína, téma ho maxi-
málně zaujalo. Začal kauzu intenzívně
sledovat. Svoji diplomku nedělal „od
zeleného stolu“. Spoustu času věnoval
nejen studiu materiálů, ale také tomu,
aby si celou trasu, navrhovanou
Ing. arch. Kopáčikem, doslova prošel,
zjistil konkrétní podmínky, možnosti
a okolnosti, hledal možná vylepšení.
A nalezl.

Právě tím, že pro svoji práci zís-
kával potřebné informace i v teré-
nu, mohl najít sporná místa. Za klí-
čové považuje řešení vyústění trasy
u výjezdu z Vážan na Jarohněvice.
Tedy u autobazaru. Ke zde pláno-
vané křižovatce již před časem
uvedl: „Jsou zde nepříznivé výško-
vé poměry a nedostatečná rozhle-
dová pole, jak u případné křižovat-
ky, tak  u okružní křižovatky. Snažil
jsem se vypracovat návrh, který by
minimalizoval vedení trasy obchva-
tu intravilánem obce a tím zamezit
znehodnocení pozemků, kde by

v budoucnu mohly být nové rodinné
domy.“ 

Potřebné odlišné vedení vyústění
trasy na stávající komunikaci vysvět-
luje nejen technickými problémy.
Vážany jsou totiž zahrnuté do měst-
ské dopravy Kroměříže a nejen tím
je předpoklad většího zájmu
o pozemky na stavbu rodinných
domů. Je tím možné, že až naši
potomci v případě realizace stavby
obchvatu budou chtít jiné bezpečněj-
ší vyústění trasy, budou už vhodné
pozemky zastavěné.

Ve své diplomové práci použil kon-

cepci za letištěm, ale naplánoval jiné
vyústění trasy na silnici směr Jaro -
hněvice, zlepšil použitou trasu
návrhovými prvky podle ČSN, aby
mohla být stanovena vyšší rychlost
(70 km/h) pro řidiče. A jak již bylo
v INFOnovinách z letošního měsíce
ledna uvedeno, značný problém shle-
dává také na ulici Dolnozahradská,
kde je navržena průsečná křižovatka,
která prochází zastavěnou klidovou
oblastí a bohužel jiné vedení směru
trasy není možné. 

Jana Janoušková

ka, která bude vyústěním obchvatu
na silnici vedoucí z Kroměříže na
Jarohněvice? Je určitě pohodlnější být
spokojený z toho,
že konečně se
zastupitelé dohod-
li na nějaké trase,
že už občané
nepodepisují peti-
ce proti nesmysl-
nému vedení první
varianty trasy, kte-
ré před lety schvá-
lilo předchozí
vedení města.
Našlo se přece
kompromisní
řešení a aktuálně
stavět obchvat
v dohledné době
nehrozí.

Není však pro-
zíravější a hlavně
zodpovědnější
k příštím genera-

Souhrnná situace Jihovýchodního obchvatu

Vyjádření radní města Kroměříže
Ing. Blanky Šimůnkové

Na žádost občana, zda je možno,
aby město vyhlásilo veřejné projed-
návání o vyústění jihovýchodního
obchvatu města na silnici Vážany –
Jarohněvice, vysvětlila radní města
Kroměříže ing. Blanka Šimůnková
následující:

„Ve zpracovaném dodatku územní
studie obchvatu silnicí II/432 je řeše-
no napojení trasy obchvatu na ulici
Osvoboditelů u autobazaru Drábek,
se kterým občané nesouhlasí. Tato
trasa je navržena v souladu s platným
územním plánem města Kroměříže,
kde je komunikace řešena v souvislosti
s navazující dopravní obslužností
obytné zástavby.

Město Kroměříž zároveň prosazuje
vedení trasy obchvatu na území města
Kroměříže v jeho katastrálních úze-
mích, které by neomezovalo území
jiných obcí.

Výše uvedená varianta trasy
obchvatu, navazuje na západní
dopravní polokruh, jehož poloha je
v územním plánu stabilizována. Tato
trasa odpovídá původnímu napojení
od ulice Lesní a křížení s ulicí Osvo-
boditelů, které je dále vedeno přes uli-
ci Havlíčkova po ulici K Terezovu
a připojení směrem na ulici Lutopec-
ká.

Realizací takto navržené komuni-
kace může vniknout důležitá okružní
městská komunikace, která bude
odlehčovat vnitřnímu centru města
od průjezdné dopravy. 

Veřejné projednání problematiky
vedení trasy obchvatu města Kromě-
říže bude obsahem řešení konceptu
změny č. 5B územního plánu města
Kroměříže, o kterém bude veřejnost
s dostatečným předstihem informo-
vána.“

nespokojenost občanů s vedením trasy neustává

Veřejná beseda
k problematice obchvatu

se koná 6. dubna od
17 hodin v restauraci

U Klimešů ve Vážanech.

Pořádá občanské sdružení Vážaňák

cím vylepšit plány tak, aby zmizela
pro blematická místa pokud se
v budoucnu přikročí ke stavbě?

Nový územní plán města se nyní
tvoří. Ještě je čas provést dílčí změny.

Jana Janoušková
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Jiráskova 1319, Hulín

nabízí:
• šití dámských 

a pánských oděvů
• opravy oděvů 

včetně kožených
• šití bytových 

doplňků.

V provozovnû je prodej 
textilní metráÏe a sbûrna

chemické ãistírny.

Tel. 573 352 942, 
mobil 723 525 331

Zakázkové krejčovství 

Hany Kvapilíkové

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
15. 3. 2012 od 15–18 hod.

Tel.: 573 332 866  www.nabytek-iveli.cz
Kojetínská 1168, Kroměříž

NOVÉ RODINNÉ DOMY
DOLNÍ ZAHRADY – KROMĚŘÍŽ

4+kk o výměře 103 m2

SLEVA 10 %
na nábytek

kuchyňské linky +
vestavná mikrovlnka

ZDARMA

tel.: 739 565 656

1. máje 574, Kroměříž

prodáno 7 ze 13 domů

Ad Libitum chystá křest svého prvního DVD
V kroměřížském Klubu Starý

pivovar se konají také koncerty na-
šich i zahraničních kapel. Bohužel
jejich návštěvnost je často nevalná.
Naprostý rekord zde však v po-
slední době zaznamenala kapela
Ad Libitum, která si prostory
klubu pronajala na svůj koncert
k pětiletému výročí svého založení.

21. ledna zde bylo doslova „na-
rváno“. Přišlo 291 lidí plus 40 pořada-
telů a účinkujících. „Ve skvělé
atmosféře koncertu se natáčelo naše
příští DVD s názvem Pět let naživu.
Křest DVD bude 21. dubna  ve stejných
prostorách,“ uvedl manažer, zpěvák
a kytarista kapely Jiří Kašík ml.

Ad Libitum hraje melodický rock
metal ve složení: Jiří Kašík – zpěv, ky-
tara, Petr Šebela – baskytara, zpěv,
Václav Kašík – bicí nástroje, vokály,
Radim Baštinec – kytara, zpěv. Ozna-
čují se za kroměřížskou kapelu, i když
Radim bydlí v Zářičí a letos ho čeká
maturita v Kroměříži na hotelové
škole, Petr je z Chropyně a studuje ná-
bytkářskou průmyslovku v Hradci
Králové, bratři Kašíkovi jsou z Postou-
pek –Václav bude příští rok maturovat
na Arcibiskupském gymnáziu v Kro-
měříži a Jiří pracuje v rodinné firmě.

Ale vraťme se o více než pět let
zpět. Kapela vznikla v Postoupkách
přesně 26. 12. 2006. „Tehdy mi bylo
12 let. Brácha si předtím vytáhl bicí
a začal skládat písničky. Chtěl nahrát
CD s doprovodem kluků, kteří s ním
hrávali dřív. Pozval je k nám,“ říká

Václav a jeho o pět let starší bratr do-
dává: „Cédéčko sice tehdy nevzniklo,
ale založili jsme novou kapelu. S bra-
trem, s Tomášem Krejčiříkem a Rad-
kem Mlčochem. To bylo původní
složení naší kapely.“

Možná si také vzhledem k tehdej-
šímu věku Vaška říkáte, že není ob-
vyklé, aby na zábavách hrál kluk ze
základní školy. „Vypadal jsem starší
a naši to tak nebrali, měl jsem přece
v bráchovi dozor. Také jsem to měl vy-
chytané – na dotazy Jdeš na baňku?
jsem odpovídal, že ne, protože řídím.
A brácha také nepil, protože ten pak
skutečně řídil,“ vysvětluje Václav.

Tehdy kluci hráli hlavně převzaté
písničky a svůj první koncert odehráli
ve Sport hotelu na Tesáku. Následo-
valy další koncerty a zábavy. V srpnu
2007 nahráli první CD s názvem Dle
libosti. To je vlastně český překlad
názvu kapely. Bylo poznamenané big
beatem. I v dalším roce pokračovali
ve stejném stylu. 

Pak si řekli, že nechtějí být zába-
vovou kapelou a hrát převzaté pís-
ničky. Vše vzalo rychlý spád. V září
2008 nahráli první oficiální CD, tedy
nepřepalované doma. 17 písniček,
vše vlastní tvorba. Křtilo se až
v únoru 2009 v Drive Clubu Holešov.
Mělo úspěch. Jenže pak odešel
Radek Mlčoch a během tří měsíců se
vystřídali tři baskytaristé, v květnu
zůstal Petr Šebela. Hned nato v září
2009 odešel Tomáš Krejčiřík a přišel
Radim Baštinec. V nynějším složení

tedy kapela hraje od září 2009. Kom-
pletně nový repertoár se objevil na
nové desce s názvem Dilema.

Nové složení tedy znamenalo
i nový styl. Kapela ráda hraje na fes-
tivalech, největší úspěch měli na Bož-
kov festu 2011. I když tehdy pršelo,
lidi zůstali a dobře se bavili.

Ad Libitum se loni už počtvrté
zúčastnili Skutečné ligy, což je soutěž
našich amatérských kapel. Z asi 170
kapel se dostali mezi 12 nejlepších.
„Takže jsme si zahráli ve vyhlášeném
pražském Hard Rock Café. Byli jsme
nervózní, ale přes mírné problémy
s technikou to dopadlo dobře. Můžete
se přesvědčit na netu, web je skutec-
naliga.cz,“ vzpomíná na celostátní
semifinále Jiří.

Natočit DVD není zrovna levná
záležitost. Lednový večer s natáče-
ním přišel na 80 tisíc korun. „Měli
jsme dva sponzory, ale ti přispěli jen
malými částkami. Něco jsme vydělali
na vstupném, něco z baru a prodejem
triček. Brali jsme to tak, že kdyby-
chom chtěli nahrát v profesionálním
studiu CD, stálo by nás to stejně nebo
i víc. A nebyla by tam ta skvělá atmo-
sféra,“ říká Jiří s tím, že pokud se jim
podaří prodat 330 DVD za 120 Kč,
náklady se jim vrátí. Křest DVD plá-
nují tak, že vstupné bude právě těch
120 Kč a ke každé vstupence bude
DVD „zdarma“.

Kluci vysvětlují, že mají drahý ko-
níček. Pořídili si kvalitní aparaturu,
takže chodí na brigády. Třeba loni tři
týdny v lese vysazovali stromky. Cel-

Knihovna Kroměřížska připravila
menší výstavu k výročí Karla Kryla
(12. 4. 1944–3. 3. 1994), zahrnující
několik panelů fotografií, včetně
snímků ze zpěvákova dětství, do-
plněné prezentací knih o tomto zná-
mém kroměřížském rodákovi.
Výstavku si v knihovně můžete pro-
hlédnout do 31. března.

Kromě výstavy byl uspořádán
i vzpomínkový večer, ve kterém vy-
stoupil i Karlův bratr Jan se svými
dcerami. Písničky se střídaly s reci-
tací Krylových textů, o slovo byla po-
žádána i starostka města Kroměříže
Mgr. Daniela Hebnarová, která v mi-
nulosti prosazovala myšlenku zřídit
v Kroměříži muzeum Karla Kryla.
Prozradila také, že miluje Krylovu
milostnou poezii.

Večer se nesl v lehce nostalgickém
duchu vzpomínek na slavného ro-

dáka. Do chvíle, než se zpožděním
dorazil Richard Pogoda z Olomouce.
Pak program dostal zcela jiné di-
menze.

Dávný Krylův přítel se pořadate-
lům za pozdní příjezd omluvil, auto-
maticky si vzal slovo a sám
pokračoval v programu. Začal chrlit
jednu vtipnou historku za druhou.
Poloboha Karla Kryla okamžitě zlid-
štil líčením některých prožitých si-
tuací z doby, kdy začal vystupovat.
Oba patřili do partičky legendárního
olomouckého DEX klubu s vůdčí
osobností pozdějšího ministra kul-
tury Pavla Dostála. 

„Karel u mě bydlel asi půl roku,
ale za tu dobu u nás spal asi dvanáct-
krát. Byl jako kočka, nikdy nevěděl,
kde skončí. Stačilo mu zdřímnout si
někde na dvě hodinky a pak jet dál,“
vyprávěl Pogoda, který tehdy zblízka
sledoval dobu, kdy se z pracujícího
dělníka, vydělávajícího 800 Kč mě-
síčně, stal Kryl miláčkem národa
a začala ho živit muzika. „Najednou
vydělával 80 tisíc! Tehdy jsme propili
spousty peněz za kvalitní nápoje…“
Nechyběly ani vzpomínky na Krylův
odchod do emigrace, na jeho půso-
bení ve stanici Svobodná Evropa…

Uragán dobré nálady Richard Po-
goda střídal svá vyprávění s hraním
a zpěvem veselých písní, které měl
Kryl rád a některé z nich pomáhal
tvořit. Přítomní se bavili, každou
chvíli zněl hlasitý smích. Škoda, že
dobře rozjetý večer skončila jedna
z Krylových neteří. Mohli jsme
(a rádi) barvitému vyprávění Pogody
naslouchat dál.

Informací na závěr už jen bylo to,
že 15. března vychází kniha s názvem

Země Lhostejnost, která přináší sou-
bor politických komentářů Karla
Kryla z let 1990 až 1993.

Jana Janoušková

kem 50 tisíc smrků
a buků. „Smrky se sadily
líp,“ podotýká Vašek
a s úsměvem vzpomíná
na některé z historek,
které s kapelou zažil.
Jako například když
z koncertu v Hradci Krá-
lové jeli třemi auty a při
předjíždění na sebe uka-
zovali holé zadky.

Kdo kapelu nezná,
může se s jejími písnič-
kami seznámit na
www.adlibitum.xf.cz ne
bo přijít na dubnový
křest DVD.

Jana Janoušková

Moravské děti v koncertním
provedení opery Louskáček

Vzpomínkový večer na Karla Kryla byl nakonec veselý

Vlastivědný kroužek v Holešově aktivní

9. února Kongresovým centrem ve
Zlíně zněly melodie P. I. Čajkov-
ského z opery Louskáček. V tomto
koncertním provedení opery s baletní
studií měl opět možnost účinkovat
Holešovský dětský sbor Moravské
děti se svou sbormistryní Mgr. Len-

kou Poláškovou za doprovodu vždy
úžasné Filharmonie Bohuslava Mar-
tinů Zlín a baletu Moravského di-
vadla Olomouc.

Sólisté Baletu byli mladí umělci
z Japonska – Aya Shinoda a Mikina
Kawamura. Režii koncertního prove-
dení opery měl v rukou Robert Ba-
logh a dirigentem byl Tomáš Hanák.

Bc. Jana Slovenčíková

V Holešově byl koncem loňského
roku znovuobnoven vlastivědný
kroužek, který přestal pracovat asi
před deseti lety. Milovníci regionální
historie a vlastivědy se dali dohro-
mady a naplánovali své příští aktivity.
A již je úspěšně plní.

„Již nyní za sebou máme  napří-
klad lednový paleografický kurz ku-
rentu, besedu s paní Irenou Hejlovou,
neteří arm. gen. Karla Janouška,
přednášku PhDr. Česlava Zapletala
k připomenutí historičky a čestné ob-

čanky města doc. PhDr. Vlasty Fia-
lové nebo přednášku Dalibora Kol-
bingera o neprofesionální
archeologii Holešovska a By-
střicka,“ uvedl předseda Vlastivěd-
ného kroužku Mgr. Ondřej
Machálek.  

V sobotu 24. března bude pořá-
dána terénní exkurze po památkách
Žeranovic o několika zastaveních
(Hrádek, vodní mlýn, kostel a hřbi-
tov, Bařina, větrný mlýn, panský sta-
tek a kaplička, zámeček a zámecká

hospůdka). Sraz bude v 10 hodin
v Žeranovicích před kostelem.

Ve studovně holešovské Městské
knihovny můžete v pondělí
26. března navštívit přednášku
Mgr. Jana Machaly, která připomene
70 let od zničení Nové synagogy
v Holešově. Přednáška je jedním
z bodů slavnostní vernisáže výstavy
k tomuto tématu.

Aktivity profesionálních i amatér-
ských historiků v Holešově jsou
chvályhodné. Díky nim se veřejnost
bude mít šanci dovídat se mnoho za-
jímavého z oblasti regionální histo-
rie. Předsedou Vlastivědného
kroužku byl zvolen Mgr. Ondřej Ma-
chálek a místopředsedkyní Bc. Irena
Železná. Do pětičlenného řídícího
výboru zasedl Miroslav Olšina, Jiřina
Šašková, Eva Pešková, Ing. Jan Dú-
bravčík a Mgr. Jan Machala.      -ja-

Jan Kryl

Richard Pagoda

Soutěžní otázka pro čtenáře zní:
Co znamená v češtině italský

výraz Ad Libitum?
Své odpovědi posílejte přes inter-

net e-mailem na adresu:
kasik39@seznam.cz. Další možnost
je nechat správnou odpověď písemně
v Informační kanceláři na Velkém ná-

městí 50/45, případně ji do Infor-
mační kanceláře poslat poštou.

Ceny pro výherce: 1. cena: 2x
volný vstup na křest DVD + 2x nové
DVD kapely Ad Libitum + 2 trička.
2. cena: 2x volný vstup na křest DVD
+ 2x DVD kapely. 3. cena: CD Di-
lema.

Soutěž s kapelou Ad Libitum

Úspěšný sbor z Holešova účinkoval v Kongresovém centru Zlín. Na programu bylo koncertní provedení opery Louskáček.

Ad Libitum (zleva):
Radim Baštinec, Václav
Kašík, Petr Šebela a Jiří
Kašík.

Vedení účetnictví, zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž • Tel.: 605 407 618
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Estetika – kvalita – cena
Estetika – jaká ošetření jsou žádaná 
Chceme vypadat mladě. Pěkný vzhled dodává

sebevědomí. Kontury postavy a naše konfekční

velikost může napovídat o naší kondici. Souměrná

postava je žádoucí a vzbuzuje sympatie.

Ošetření obličeje mohou odstranit akné, pigmenty

i žilky a vytvořit tak souměrnou hebkou pleť, či

omladit starší povadlejší pokožku a vrátit jí její

mladický tonus.

Populární je také trvalá epilace. Bez chloupků je

kůže hladší – nemusí se holit nebo bolestivě depi-

lovat. Proto je trvalá epilace velmi žádaná

a pohodlná. 

Kvalita ošetření
Všechna ošetření jsou v drtivé většině pro veřejnost

pojmenovávána podobně, nebo úplně stejně. Tyto

názvy sdružují v podstatě jen typ ošetření. Napří-

klad: trvalá epilace, neinvazivní liposukce. Kvalita

zmíněných ošetření závisí na kvalitě specifických

přístrojů. Samozřejmě též na odbornosti perso-

nálu.

Obecně přístroj, který vám splní vaše očekávání,

musí být na určité technické úrovni. Například je

jasné, že se liší úroveň a výkonnost počítačů, žeh-

liček, kuchyňských robotů. Nepochybně je to velmi

podobně u kosmetologických přístrojů. Levné

přístroje nemají takový komfort ošetření, chybí

jim výkon. Často se jedná o přístroje, u kterých je

z fyzikálního hlediska vůbec nemožné efektivně

daný výkon provést. 

Cena ošetření
V záplavě všech možných akcí zejména na slevových

portálech hromadného nakupování je bohatá

nabídka estetických ošetření. Kvalitu zjistíte porov-

náním účinku u více zařízení, porovnáním podle

spokojenosti zákazníků, pokud mají zkušenosti

z více zařízení. Pokud cena ošetření je podezřele nízká,

může to být způsobeno nízkými náklady na přístroj

a jejich nízkými účinky. Často pak dochází ke ztrátě

času i peněz zákazníků, i když za „výhodnou“ cenu.

Zkušenosti zákazníků
Příklady zkušeností zákazníků z ošetření vypovídají

o neznalosti rozdílné kvality ošetření. Neinvazivní

liposukce je jedním z nejčastějších přání. Přístroje

na kryolipolízu jsou lékaři i odborníky brány s rezer-

vou. O kavitaci jsou dostupné informace jako o fyzi-

kálně nemožné metodě vylučující účinek u této pro-

cedury. Často se po kavitaci provádí klasická lym-

fodrenáž, aby se skutečně dodatečně snížily obvody.

Trvalá epilace – více jak 15x dokonce i 20x opakování

trvalé epilace na stejném místě. Toto by se nemělo

stávat. 

Zajímejte se o kvalitu a typ přístrojů na internetu

a porovnávejte zkušenosti. Pokud je podezřele

nízká cena, pak srovnávejte skutečné výsledky.

Ambulance estetické medicíny – Amem provozuje

přístroje, které mají klinické mezinárodní lékařské

testy účinnosti a drží světové patenty, nebo využí-

vají posledních objevů oceněných Nobelovou

cenou. Výsledky ošetření potvrzují naši spolupráci

s chirurgickými a nemocničními zařízeními vyža-

dujícími účinek. Potřebné informace a objednávky

na telefonu 733 237 777. (Využijte možnost kon-

zultace zdarma i výhody pro zákazníky Amem.

Najdete nás na ulici Štursova 2858 (oranžová vila

fyzioSport) v Kroměříži, 200 m od Kauflandu) kaž-

dou středu.

Amem
– jedinečná jarní akce s INFOnovinami
od 1. 4. do 30. 6. 2012 

40% sleva 
na neinvazivní liposukci 
(od 1 560 Kč)

50–60% sleva 
na trvalou epilaci 
vybraných partií: 
horní ret, podpaží, 
třísla + intim partie 
(brazilka)

Štursova 2858 (200 m od Kauflandu, naproti bazénu), Kroměříž
Tel.: 733 237 777, 8.30–17 hod

www.amem.cz

CENTRUM
PROFESIONÁLNÍ
KOSMETOLOGIE

Štursova 2858, 
Kroměříž

Veronika Kaděrková
Otevřeno: 

podle objednávek

Tel.: 736 766 036

Riegrovo nám. 153,
Kroměříž
mob.: 603 924 466

Akce 28.–30. března 
sleva 20 % 

na opalování
Provozní doba 

Po–Pá 9 až 21 h. So–Ne 10 až 21 h

CENA ZA 1 MINUTU OD 4 Kč
V PŘÍPADĚ PERMANENTEK

Výhodné 
permanentky pro studenty

Novinka Super ohoz za Super
prachy – neváhejte.

MÓDNÍ SALON IVUSH
vás zve na MÓDNÍ PŘEHLÍDKU
dne 20. 3. 2012
NOVÉ KOLEKCE PRO SEZONU JARO/LÉTO 2012
Prezentace bude probíhat v prostorách
areálu Octárna v sále Maxe Švabinského.

Začátek akce v 18.30 hod.

Večerem bude provázet Mirek Šimůnek

VSTUPENKY MOŽNO ZAKOUPIT V SALONU IVUSH
RIEGROVO NÁM. 192, KROMĚŘÍŽ
TEL.: +420 773 961 406

VSTUPNÉ: 100 Kč

PEDIKÚRA JANA
– pfiístrojové o‰etfiení nohou

Rozsáhlé pedikérské
služby podologickým 

přístrojem, skvělé výsledky 
bez rizika poranění 

skalpelem
MANIKÚRA 

MODELÁŽ NEHTŮ

Vrchlického 3282/3, 
Kroměříž (budova Telecom, přízemí).

Tel.: 775 440 655

Sedm koření, které mohou pomoci v boji s rakovinou

V čísle 2 z února 2012 byl v IN-
FOnovinách na 4. straně otisknut člá-
nek paní Janouškové: Malíková nedá
pokoj? Paní Janoušková zde zauja-
tým a velmi jednostranně osobním
způsobem, bez ověření si publikova-
ných názorů napadá formou osobní
šikany moji osobu a výsledky mojí
práce. Uvádí nepravdivá, zkreslená
a neověřená tvrzení o údajných mých
praktikách vůči třetím osobám. Zcela
jiným a skutečně novinářským a etic-
kým způsobem byl publikován člá-
nek o mých aktivitách v Deníku
Kroměřížska ze dne 31. 1. 2012. Vše
proběhlo na základě osobního jed-
nání a předložení všech v článku uvá-
děných mých aktivitách. Nemohu se
ztotožnit se zlehčujícími tvrzeními
paní Janouškové o tzv. věštění ze tří
desetníků, o rozvracení spokojených
rodin a o provozování astrologické
poradny. Rovněž mi není nic známo
o pátrání novinářů, kteří mají „všech
pět pohromadě“, neboť mě žádný
z těchto novinářů nenavštívil a nejed-
nal se mnou. Jinak bych předložila
důkazy o mých kontaktech se světově

známými herci, neboť tato fakta jsou
ověřena i knižně. Ke kusé a zkreslené
informaci o mém podílu na EURO
2008 je skutečností, že jsem zpraco-
vala zakázku pro objednatele
MEDIA SUPPORT, spolupracují-
cího s TV Prima, kde jsem dělala pro-
gnózy pole zadání, které byly
uveřejněny v časopise Stadion.

V současné době jsou uloženy v ar-
chívu společnosti DILIA Praha. Po
všechzkreslujících a nepravdivých
údajích se paní Janoušková v závěru
svého článku vyjadřuje o mé osobě:
Holt paní by se měla jít léčit…

Osobně se cítím tímto tvrzením
paní Janouškové dotčena na své cti
a důstojnosti. Pohybuji se v kruzích
harmonizace rostor pomocí feng
shui, to je zahrad, bytů, domů, firem,
působím jako lektorka a spisovatelka

a poradkyně osobního rozvoje jak
v České republice, tak i Slovenské re-
publice. Vážím si přátelského a pro-
fesionálního prostředí a vazeb, které
zde v této oblasti vládnou. Na tom,
aby takovéto prostředí fungovalo, se
podílíme všichni svým chováním
a profesionálním přístupem. Cítím se
osobně velmi poškozena tím, že paní
Janoušková zneužívá mé jméno
a postavení ve svém soukromém
„boji“ proti mojí osobě. Takováto
tvrzení poškozují mé profesní vazby
s vydavatelskými institucemi v České
i Slovenské republice a v neposlední
řadě také s vydavatelstvím, které paní
Janoušková bezdůvodně napadá.
Tvrzení paní Janouškové je schopno
narušit jak mnou vybudované a fun-
gující vztahy v oblasti, ve které pů-
sobím, tak i vztahy vyvíjející se
a v neposlední řadě i mé profesní
vztahy budoucí.

Žádám proto paní Janouškovou,
aby se mi odpovídajícím způsobem
omluvila, a to následovně:…

Sylvia Martina Malíková

Co s problematickou pletí?

Paní Malíková by se asi fakt měla jít léčit

To, že je zelenina a ovoce zdravé,
víme všichni. Věděli jste ale, že va-
šemu zdraví může prokázat službu
i běžně užívané koření?

Kari
Zázračnou složkou kari je podle

vědců především kurkuma, která kari
dodává typicky žlutou barvu. Vděčí za
to kurkuminu, který blokuje rakovinné
bujení. Výzkum prokázal pozitivní
vliv kurkuminu hlavně při léčbě rako-
viny jícnu.  

Rozmarýn
Pokud použijete při přípravě masa

rozmarýn, snížíte tím množství rako-
vinotvorných látek, vznikajících při
vaření. Kromě toho rozmarýn pomáhá
zvyšovat aktivitu detoxifikačních en-

Na stav naší pleti má vliv mnoho
faktorů. Od znečištěného prostředí
přes hormony a stres až po věk. Ale
i s těmito negativními vlivy se dá bo-
jovat. Skutečně účinné metody nabízí
francouzská společnost Biologique
Recherche®, která působí ve 40 ze-
mích světa. V České republice je již
13 pracovišť, která mohou používat
chráněné výrobky této společnosti.

Jedno z těchto pracovišť je i v Kro-
měříži. Centrum profesionální kosme-
tologie. Zdravotní sestra Veronika
Kaděrková úspěšně prošla odbornou
přípravou, jak účinně používat pří-
pravky Biologique Recherche®, které
obsahují vysoké koncentrace aktiv-
ních látek.

„Výběr nejvhodnějšího séra pro
konkrétní pleť je velmi důležitý. Napří-
klad v případě smíšené pokožky
musím použít i tři různá séra na obli-
čej. Výsledky jsou ale i u hodně prob-
lematické pleti vynikající. Například
u aknózní pleti, která trápí nejen

mladé v pubertě, ale leckdy i ženy
a muže ve zralém věku, se během tří
měsíců používání speciálních pří-
pravků zcela změní kvalita pleti. Za-
táhnou se póry, změní Ph pleti
a přestanou se vytvářet zánětlivé pro-
cesy,“ uvádí V. Kaděrková.

Přípravků Biologique Recherche®,
které obsahují vysoce kvalitní kom-
pozice, je celá řada. Ve správných
kombinacích čistí, vyrovnávají, oše-
třují, hydratují a chrání epidermis tak,
aby pleť regenerovala v nejlepších
podmínkách. Navíc jsou neparfémo-
vané, takže nehrozí alergické reakce,
které u lidí se zvýšenou citlivostí vy-
volávají mnohé jiné kosmetické pří-
pravky.

Paní Kaděrková zmiňuje některé
konkrétní výsledky u svých klientek.
Například učtyřicátnice, která k ní při-
šla s unavenou zašedlou pletí, s kruhy
pod očima a rozšířenými póry. Nyní
už její pleť vypadá jinak. Výrazně se
zlepšila kvalita a pevnost pleti, která

je projasněná a působí mladistvě,
došlo i ke zmírnění vrásek.

Biologique Recherche® nabízí
účinné výsledky. Výrobky jsou chrá-
něné a nelze je koupit mimo autorizo-
vaný salon. Bližší informace získáte
na tel. 736 766 036. -i-

I když odpověď paní S. M. Malí-
kové je podstatně delší než minulý
článek o pouhých 28 řádcích, přesto
ji uveřejňuji. Kromě posledního od-
stavce, kde mi paní Malíková vkládá
do úst slova, která bych nemohla vy-
slovit, protože se nezakládají na
pravdě. To, že se na pravdě nezaklá-
dají ani další tvrzení paní Malíkové,
je její věc. Je pod nimi podepsaná. 

Jistě nejen mě udivuje, že snad za-
pomněla na své několikaleté provo-
zování astrologické poradny ve
Ztracené ulici v Kroměříži, na kli-
enty, kteří museli házet tři desetníky,
z jejichž hození věštila, na rozvrá-
cené rodiny? Paní Malíková na to

možná zapomněla, ale tyto rodiny ne-
zapomněly a nezapomenou. Je jí
jedno, že jejím přičiněním malé děti
ztratily denní kontakt s jedním z ro-
dičů?

Paní Malíková se cítí osobně po-
škozena, že někteří novináři, aby
chránili občany před jejími nebez-
pečnými praktikami, uveřejňují
fakta. 

Doporučuji vám například přečíst
si na internetu dva velké články Hen-
riety Ďurovové ze slovenského časo-
pisu Život, která poměrně rozsáhle
rozebírá nesmyslná tvrzení S. M. Ma-
líkové. Včetně doslovných odpovědí
institucí, jejichž zakázkami se pove-
dená astroložka z Kroměříže ohání.
Na internetu je najdete na
www.život.lesk.cas.sk – rozkliknete
kolonku ŽIVOT SK, pak kolonku au-
tori, kde si najdete jméno H. Ďuro-
vové s jejími články. Pak už vyhledat
články: Vojna veštkyňou: Klientka
tvrdí, že naletela a chce späť peniaze
plus další článek „Svetoznáma“ po-
radkyňa!? Veštkyňa reklamou ohu-
ruje dôverčivých. 

Mohla bych ještě dlouho pokračo-
vat citacemi lidí, kteří paní Malíkové
naletěli. Někteří z nich se chystají na
ni podat trestní oznámení. Bohužel
naprostá většina se dnes spíše stydí,
že naletěli. A nemalé peníze, které jí
zaplatili, se snaží oželet. A jsou to
i statisícové částky. 

Chcete získat imunitu nebo pro-
speritu? Paní Malíková vám je ráda

na dálku udělá. Jak? To ví jen ona
sama a odmítá to svým důvěřivým
klientům poradit. Imunita je za
30 tisíc, prosperita za 50 tisíc. Rádi
byste imunitu pro vás, členy rodiny
i dům? Vše krát 30 tisíc. „Dokáže“
i imunitu na zahradu! „Tvrdila mi, že
když si nechám udělat imunitu na za-
hradu, zmizí z ní krtci. Zaplatila jsem,
ale krtci tam jsou pořád. Asi jim to
zapomněla říct. Také popraskání
domu mělo po imunitě zmizet. Zase
nulový výsledek,“ říká jedna z býva-
lých klientek S. M. Malíkové.  

Nějak se paní Malíkové v praxi ne-
daří. A peníze za nesmyslné imunity
či prosperity nevrací. Zato umí o sobě
tvrdit, že má přímo zázračné schop-
nosti, prezentuje se jako odbornice
feng shui a aby to něčím dokázala,
zaplatila si vydání pěti sešitků textů
o tomto učení (není problém to na-
psat, knížek a textů na netu je dost).

Paní věštkyně je vynalézavá v me-
todách rychlého zbohatnutí na důvě-
řivosti či neštěstí lidí. Bohužel někteří
novináři jí to „baští“ a její tvrzení si
neověří – ona to pak vydává za dů-
kazy o čistotě svých aktivit. 

Nejen mě nejvíc madam Sylvie
pobavila tvrzením, že podle jejích rad
se osazovaly věže jaderné elektrárny
Temelín. Nyní sice tvrdí, že to ne-
tvrdila, ale je na to dost svědků a měla
to i na svých webových stránkách
(kopie existují). Asi by se paní Malí-
ková fakt měla jít léčit. 

Jana Janoušková

zymů a jeho kladný vliv se projevil
i v boji proti rakovině prsu a kůže.  

Bazalka
Bazalka je doporučována jako pre-

vence rakoviny prsu. V tomto koření
se totiž nacházejí silné antioxidanty,
protizánětlivé, antimikrobiální a pro-
tiplísňové složky. Bazalka se osvědčila
ivčasných stádiích rakoviny prsu, kdy
zpomalovala růst tumoru. Pozor však,
řeč je o bazalce posvátné (Ocimum
sanctum) a nikoli u nás běžnější ba-
zalce pravé (Ocimum basilicum). Ba-
zalka posvátná má o něco výraznější
aostřejší chuť a je běžně kdostání vza-
hradnictvích. 

Chilli papričky
Kapsaicin obsažený v chilli paprič-

kách může za určitých okolností zabí-
jet rakovinové buňky. Molekuly
kapsaicinu se dokáží navázat na rako-
vinové buňky a zahájit u nich sebe -
zničující proces. Ke zmenšení tumoru
došlo v případě rakoviny plic a sli-
nivky. Jako prevence se osvědčily
chilli papričky i u rakoviny žaludku.
Konzumace chilli papriček je ale ne-
vhodná v počátečních stádiích mela-

nomu. Kapsaicin totiž údajně růst kož-
ních nádorů urychluje.

Kmín
Kmín zaujímal po staletí důležité

místo v medicíně Asie, Evropy
iAfriky. Používal se zejména proti na -
dýmání, vysokému krevnímu tlaku
a na podporu ledvin. Jenže kmín je
i velmi silným antioxidantem, což má
vliv v boji proti rakovině. Vědci jeho
příznivý vliv potvrdili u rakoviny tlus-
tého střeva, rakoviny prsu, stejně jako
u rakoviny slinivky. 

Zázvor
Zázvor by do svého jídelníčku měly

zařadit především ženy. Zázvor totiž
může pomoci v prevenci rakoviny va-
ječníků. 

Skořice
Skořice je jedním z nejstarších ko-

ření v lidské historii. Zmiňuje se o ní
dokonce ibible apo staletí se používala
nejen jako koření, ale i jako lék. Obsa-
huje naprosto výjimečné množství an-
tioxidantů. Ceněná je zejména pro svůj
obsah polyfenolů. Skořice působí jako
prevence proti rakovině, ale navíc má
šanci potlačovat i rakovinové bujení.

Dokáže totiž blokovat takovou angio-
genezi, tedy novotvorbu krevních ka-
pilár, které dodávají tumoru živiny
a kyslík potřebné k jeho růstu.

Odpověď
na článek z minulého vydání
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Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve
spodní části – podloubí), Kroměříž, tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek
nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %). Rámeček: příplatek 
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 20 %.

Řádková inzerce ● Řádková inzerce ● Řádková inzerce

Vydává J. agentura. PhDr. Jana Janoušková.  Adresa redakce: INFOnoviny, Švabinského 2158/75, 767 01 Kroměříž.  Telefon (mobil): 602 783 300, e-mail: redakce@infonoviny.cz, 

WWW: http://www.infonoviny.cz.  Texty v rámečku nebo opatřené značkou -i- jsou uvedeny v rámci placené inzerce.  Registrace u MK ČR pod registračním číslem E 12097.  Sazba a tisk 

SAMAB BRNO GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.  Rozšiřováno zdarma do domácností a firem v Kroměříži, Holešově, Hulíně, Chropyni a ve Zdounkách.  Dále ve vybraných obcích do obchodů.

OKRESU KROMĚŘÍŽ

• Prodám velikonoční pštrosí vejce.
Cena 800 Kč. Peníze půjdou na OS
Korálky. Tel. 721 670 260. 
• Řez, kácení stromů. 776 064 684.

• Kosmetika – OD Štrof. Podělím se
o prostor a příznivý nájem a vybavení.
777 865 704.

• PRODÁM VELKÉ MNOŽSTVÍ
EL. VLÁČKŮ „HO“ + PŘÍSLUŠEN-

RŮZNÉ

• RYBÁŘI I NERYBÁŘI! Lov
pstruhů a ostatních druhů ryb na
rybníku Zámeček Kroměříž.
Sportovní rybolov, celoroční lov
na přívlač, mušku! Půjčování
prutů, židliček atd. Návnady,
nástrahy. Nástražní rybičky i na
sumce – celoroční prodej! Bliž.
inf. o lovu na tel.: 602 738 633,
www.jakoz.estranky.cz.Vybave-
ní pro lov zakoupíte v prodejně
CARP BOYS v hypermarketu
Albert KM.

• Obklady, dlažby, rekonstrukce
bytových jader, stavební úpravy.
Objednávky na tel.: 602 538 099
a e-mail: stavbykm@centrum.cz.

STVÍ, DOMEČKY, ELEKTRONI-

KA, KOLEJE, ROZESTAVĚNÉ

KOLEJIŠTĚ 4,2 m � 2,2 m, OSVĚT-

LENÍ, LITERATURA atd.,TOVÁR-

NÍ SVÁŘEČKU KS 250 + PŘÍSLU-

ŠENSTVÍ, VELKOU FRIKČNÍ

PILU NA KOLEČKÁCH - LEVNĚ!

TEL. 602 738 633.

• ELEKTROKOLA, přijďte
vyzkoušet. Cyklosport Talaš, Tylo-
va, Kroměříž.

• GARÁŽ v Kroměříži Zachar pro-
dám nebo dlouhodobě pronajmu.
Nejvyšší nabídce podané SMS na
tel. 608 637 150.

• PRODÁM BYT 3+1 v OV na ulici
17. listopadu KM. Cena 1 300 000.
Spěchá. Tel. 737 767 188. 

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

• Překlady a tlumočení z angličtiny
a němčiny (smlouvy technické,
úřední) petr@branik.org. Tel.:
737 467 589.

Kotojedská 434, Kroměříž (vchod z ulice Mánesova), www.harko.cz
KUCHYŇSKÉ A INTERIÉROVÉ STUDIO

Profesionální poradenství • Návrhy a vizualizace interiéru • Výběr renomovaných dodavatelů

NOVINKA: REALIZACE VAŠEHO INTERIÉRU NA KLÍČ

Nové pracoviště sportovní medicíny v Kroměříži

Společnost Lunacor, s. r. o., otevřela nově v prostorách lékařského
domu na adrese Komenského náměstí 372/14 nové špičkově vybavené
pracoviště zaměřené na sportovní medicínu. Bližší informace můžete
získat na našich nových webových stránkách www.sportovnisrdce.cz.

Dále nás můžete kontaktovat na telefonních číslech 573 332 626 nebo
739 055 143. Těšíme se na vaši návštěvu.

Za Lunacor, s. r. o., MUDr. Robert Náplava, Ph.D.

Jste profesionální, amatérský 

nebo jen rekreační sportovec? Chcete začít sportovat?

Chcete sportovat zdravě, bezpečně a efektivně?

Sport a zdravotní riziko
V posledních letech lidé stále více

sportují a snaží se více pečovat o své
zdraví. Jezdíme na kole, běháme,
věnujeme se kolektivním sportům,
stále častěji využíváme služeb sport-
center…  Pozitivní dopady sportování
pro zdravotní stav člověka jsou nepo-
chybné. Ne vždy ale může být spor-
tování bezpečné. Riziko náhlého úmr-
tí při sportování bez úrazové příčiny
nehrozí jen „starším“ sportovcům, ale
i mladým. 

Každé úmrtí mladého člověka je
tragédií a úmrtí sportovce během
sportovního výkonu, často za přítom-
ností diváků, je přímo katastrofou.
Vzpomeňme českého hokejistu Jiřího
Fišera, který v roce 2005 náhle zko-
laboval během zápasu a jen rychlý
zásah lékařů mu zachránil život. Tako-
vé štěstí neměl o tři roky později ruský
hokejista Alexej Čerepanov, který
zemřel v průběhu hokejového zápasu.
Bylo mu pouhých 19 let!

Proč umírají mladí sportovci? Jaká
onemocnění vedou k těmto katastro-
fám?

U mladších sportovců do 35 let
věku  se jedná  většinou o skrytá vro-
zená onemocnění srdečního svalu,
srdečních cév či chlopenní vady.

U starších sportovců  je nejčastější
příčinou náhlého úmrtí ischemická
choroba srdeční, která je způsobena
ukládáním cholesterolu do stěny cév,
které zásobují srdeční sval. Někdy se
může jednat jen o takzvanou přecho-
zenou chřipku, která může vést k akut-
nímu selhání srdce při sportování.
Proto není radno podceňovat obyčej-
nou chřipku a je lépe ji „vyležet“.

Fyzická aktivita, která stimuluje
srdce k výkonu, potom vede ke vzniku
zhoubných arytmií, nejčastěji k tak-
zvané fibrilaci srdečních komor. Aryt-
mie vede k selhání funkce srdce. Čas-
ný elektrický výboj (defibrilace) může
dotyčnému zachránit život. 

Profesionální sportovci jsou obvyk-
le vysíláni na sportovní prohlídky,
které mají těmto katastrofám předejít.
Zdravotní prohlídky sportovců mohou
ale využít i amatérští sportovci a ostat-
ní sportující populace. Zdravotní pro-
hlídka se obvykle skládá z  dotazníku,
podrobného klinického vyšetření srd-
ce v klidu a při zátěži. Tyto prohlídky
nejsou hrazeny z prostředků veřejné-
ho zdravotního pojištění a nabízejí je
specializovaná pracoviště.

MUDr. Robert Náplava, Ph.D.
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nsMasáže-relax-oriens
Stanislava Dupalová
Moravcova 253 (v přízemí)

Kroměříž, tel.: 725 634 944

• dárkové poukazy na
masáže a bylinné
parní lázně

• prodej přírodní
kosmetiky, šperků 
a zdravé kávy reishi

• galvanická žehlička
• pravidelné

astrologické přednášky

REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 

PRONÁJMY BYTŮ (cena/měsíc)
� 3+1 KM Prusinovského, 64 m2,
opravený, 6 000 + en.
�2+1 KM Velké nám., po rek., krás-
ný výhled, 9 000 + en.
� 2+1 KM Moravská, 8 500 vč. en.
� 1+1 KM Spáčilova, 5 900 vč. en.
� 3+1 Přerov 10 500 vč. en.
� 2+kk Hulín 7 400 vč. en.
�2+1 KM Velké nám., opravený, vč.
vybavení 8 000 + en.
� 3+1 KM Úprkova, 1. p., 6 000 +
en.

PRODEJ
� BOV 3+1 KM Vrobelova, 5.
p. s balkonem, pěkný, opravený,
1 100 000.
� BOV 3+1 KM Spáčilova, 4.
p. s balkonem, plast. okna,
1 100 000.
� BOV 2+1 Hulín Wolkerova, vlast-
ní topení, opravená koupelna,
790 000.
� BOV 3+kk KM Skopalíkova,
72 m2, novostavba, 2 terasy, 2 WC,
sklep, plastová okna. Nízké nákla-
dy, INFO v RK.
� BOV 3+1 KM Mánesova, 77 m2,
1. p. vl. topení, lodžie, zděné jádro,
1 400 000. SLEVA!
� BOV 4+1 KM Havlíčkova, je
cihlový, má 90 m2, krytou lodžii,
vl. topení, dva sklepy. 1 500 000
SLEVA! Další dohoda možná.
� RD 4+1 Hulín Zahradní, v rekon-
strukci. Cena dohodou.
�RD 1+1 Vlčí Doly, přízemní, opra-
vený, pz. 400 m2, 450 000.
� RD 3+1 Újezdsko, část. oprave-
ný s garáží, 530 000
�RD 2+1+GA Morkovice, 430 000.
� RD 2+1 Prusinovice, 310 000.
� Jarohněvice, menší výrobní areál.
Vjezd, manip. plocha, výr. hala
190 m2, další prostory 231 m2. Pz.
2 564 m2.
� Garáž KM Zachar, 210 000.
� Garáž Morkovice, 80 000.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, kancel. 34 m2, příze-
mí. 3 500/měs. + en.
� KM Prusinovského, prodejna
v přízemí 40 m2, 15 000/měs.
� KM V. nám., kancel. 46 m2,
6 600/měs. + en.
� KM Erb. nábř., garáž, 600/měs.

ZAHRADY
� Zlámanka 458 m2, 70 000.
� Hradisko, 15 000 m2, 100 Kč/m2.
� Horní Zahrady, 12 000 m2, 
350 Kč/m2.

STAVEBNÍ POZEMKY
� KM Vážany, stav místo 688 m2,
760 000.
� KM Kotojedy, stav. místo 964 m2,
990 000.
�KM Kostnická, stavební proluka
298 m2, 600 000.

Více najdete na www.reaia.cz

Velké nám. 104, Kroměříž
Tel.: 773 667 732, 

573 344 569, morrea@morrea.cz

DOMY, BYTY
➢ OV 3+1 KM, Centrum, 1 900 tis.
➢ DV 3+1 KM, Velehradská, 1 200 tis.
➢ OV 2+1 KM, Moravská, 1 200 tis.
➢ OV 2+1 KM, Spáčilova, 1 150 tis.
➢ OV 4+1 Tlumačov, 950 tis.
➢ DV 3+1 KM, Albertova, 900 tis.
➢ DV 3+1 KM, Albertova, 900 tis.
➢ OV 1+1 KM, Sokolovská, 690 tis.
➢ RD 5+1 Hulín, 2 350 tis.
➢ RD 4+kk Trávník, 2 245 tis.
➢ RD 4+1 Kroměříž, 2 170 tis.
➢ RD 3+1 Počenice, 1 760 tis.
➢ RD 3+1 Loukov, 1 350 tis.
➢ RD 6+1 Litenčice, 1 260 tis.
➢ RD 2+1 Tlumačov, 1 050 tis.
➢ RD 4+1 Uhřice, 950 tis.
➢ RD 2+1 Litenčice, 790 tis.
➢ RD 2+1 Tetětice, 750 tis.

POZEMKY
➢ Rataje, 1286 m2, 900 tis.
➢ Kostelany, 713 m2, 300 tis.
➢ Hulín, 832 m2, 290 tis.
➢ Lubná, 2713 m2, 80 tis.

Více než 200 nemovitostí 
naleznete na www.morrea.cz

Palivové štípané
dříví měkké

i tvrdé
Rizikové kácení
Kontakt: 736 767 987

kasik39@seznam.cz

I lup ze hřbitovů putuje do sběrných surovin
Když byla paní Zdena Lehečková

zapálit svíčku na otcově hrobu, zjis-
tila, že železná lucerna na hrobě
chybí. Lampy zmizely i z vedlejších
hrobů. Když pak procházela kromě-
řížským hřbitovem, viděla, že i na

mnohých dalších hrobech byly lu-
cerny buď poničené nebo odcizené.

Zavolala proto na městskou poli-
cii. Řekli jí, že byli na hřbitově v Hra-
disku, kde je stejná situace a případ
už předali státní policii. Tak ať prý za-
volá tam, na linku 158.

„Nechtěla jsem banálním přípa-
dem blokovat tísňovou linku, tak jsem
požádala o jiné číslo, kam se mám
obrátit. Nejlépe tomu, komu byl pře-
dán případ Hradiska. Ale trvali na
tom, že mám volat 158. Naštvalo mě
to, nepovažovala jsem to za urgentní
záležitost pro linku integrovaného
systému. I na městskou policii jsem
volala na devítimístné číslo, ne na tís-
ňovou linku,“ zlobí se paní Leheč-
ková na nízkou ochotu městské
policie.

Za několik dnů pak státní policie
vydala tiskovou zprávu, že z hřbitovů
v Hradisku a v Kroměříži bylo odci-
zeno větší množství hřbitovních
lamp. 

Které další hřbitovy našeho re-
gionu se stanou cílem chmatáků?
Kdyby zloději neměli jistotu, že je-
jich lup v některých sběrných suro-
vinách vykoupí, asi by podobné věci
nekradli. Nebo je snad normální,
když někdo přiveze do sběru náklad
hřbitovních lampiček, aby nebylo
jasné, že se jedná o zlodějnu? Stejně
jako v případech ukradených matic
z železničních tratí a podobných
předmětů? Dokud se budou takové
věci ve velkém vykupovat, tyto bez-
charakterní krádeže jen porostou.

-ja-

Ve středu 7. března odpoledne,
krátce po třetí hodině byli kroměřížští
dopravní policisté vysláni do Hole-
šova na ulici Palackého k vážné do-
pravní nehodě, při které byla těžce
zraněna chodkyně. 

Osmapadesátiletý řidič autobusu
jel ve směru od centra města k auto-
busovému nádraží. Na přechodu pro
chodce přehlédl devětatřicetiletou
ženu, kterou srazil. Ta byla rychlou
záchrannou službou převezena do

kroměřížské nemocnice a následně
transportována vrtulníkem do ne-
mocnice v Olomouci. Nikdo z cestu-
jících neutrpěl žádné zranění. 

Policisté se dopravní nehodou
i nadále zabývají. 

Žádáme případné svědky udá-
losti, aby zavolali na bezplatnou linku
Policie ČR 158 nebo dopravním poli-
cistům na telefonní číslo 602 475 255.  

por. Mgr. Simona Kyšnerová 
tisková mluvčí

Řidič přehlédl ženu na přechodu


